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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO A DISPOSIVW DA GERENCIA DO POLONOROESTE 

FICHA DE IDENTIFICACAO 

- DADOS PESSOAIS 1 N.0 DA MATRICULA: 

NOME 

PAHL() ROBERTO FORTES aABRETO 
DATA NASCIMENTO: 

NATURALIDADE: 
13_07_58 

cuTARA - MT 

NACIONALIDADE: 

PROFISSÃO: 

ENDEREÇO: 

MATO GROSSO. N2 266 - CENTRO 
PAI 

EDENIR FORFES BARRETO 

BRASILEIRA* 

CONTADOR 

322-8147 

MAE 
ANA FORTES BARRETO 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
R e. N.0 

092.220
ORGÃO EXPEDIDOR 

CART. PROF. N.o 

9758
CART. DE 
RESERVISTA ALo 4846Q2 
MM.() N.o 

7012451A-48
c P F !Gs!

11 Q5 79T-R8 
DADOS FUNCIONAIS 

DATA 

5qqP/1T 
SÉRIE 

ZONA: 

17 

00001 
CATEGORIA 

001 

11 / 77 

SECÇÃO: 

PASEP N o 

SÉRIE: 

ESTADO CIVIL 

cAsAnn 

I DATA EXP.: 

I REG. MILITAR: 

ESTADO: 
0183 

170.265 320-1-98 

MT

/ 

DATA DA ADMISSÃO 

14_12_87
NATUREZA DO 
CARGO IFUNÇÃO: 

OPÇÃO FGTS 
CONTADOR

4 - ANOTAÇÕES 
PERIODO ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO PERIOD() ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO 

14.12.87/88 

14.12.88/89 

DATA 

4 - ANOTAÇÕES 

( ALTERAÇÕES ) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

14.12.87 
1).01.88 

12.02.88 

12.03.88 

12.06.88 

-.07.88 

2.08.88 

12.09.88 

12.10.88 

-.11.88 

1 2.12.88 

12.12.88 

12.01.89 

12.03.89 

1 2.05.8 

01.06.89 

01.07.89 

01.08.89 

01.09.89 

1.10.89 

01.11.89 

01.12.89 

  01.01.90 

  01.02.90 

CONTADOR TS-01 
REAJUSTE SALARIAL TS-01 

REAJUSTE SALARIAL TS-01 

ENQUADRADO AO TS- 02 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL TS - 02 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL TS . 02 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL TS-02 
REAJUSTE SALARIAL NIVEL-TS-02 

REAJUSTE SALARIAL NIVEL-TS-02 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 Res.29/88 

REAJ. SAL. TS-02, RES. 30/88 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 Res. 01/89 

REAJUSTE SNLARIAL TS-02 Res.03/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 Rea.05/89 

Reajuste Salarial TS-02 Res.011/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.20/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.21/89 

AJUSTE SALARIAL TS-02, RES. 25/89 

32.308,00 
35.277,00 

38.519,00 

49.339,00 

70.429,00 

86.525,00 

106.300,00 
134.711,00 

170.716,00 

216.344,00 

25.857,00 
284.693,00 

358,85 

505.51 

651,13 

924,25 

1.197,37 

2.115,75 

2.915,18 

4.124,60 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES. 29/89 6.022,34 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.30/89 3.982,01 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.01/90 12.376,53 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.03/90 0.338,50 

:ODIGO - 4131/02 



< > CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLvimuiro 
DO ESTADO DE MAIO GROSSO 

fiEN 

GERgNCIA DO POLO 

FICHE DE IDENTIFICAM 

I - DADOS PESSOAIS 
N° DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 

NOME 
PAULO ROBERTO FORTES BARRETO DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMEn).  07.58 NACIONALIDADE BRASILEIRA* 01.03.90 

01.03.90 

11.04.90 

01.05.90 

01.06.90 

61.08.90 

'1.09.90 

, 

ENQUADRADO AO TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.06/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.07/90 

Reajuste Salarial TS-03 Res.10/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 R.12/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 R.18/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.19/90 

36.807,49 

37.696,20 

49.005,06 

58.806,07 

67.626,98 

70.332,06 

75.740,60 

NATuRALIDADE_ 
cUIABA - MT PROFISSÃO CONTADOR 

ENDEREÇO 
AV.MATO GROSSO NI 266 - CENTRO 

PAI 

EDENIR FORTES BARRETO 
ESTADO CIVIL 

mAE 
ANA FORTES BARRETO 

CASADO 

2 DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
RG N9 092.220 DATA 7 1 ., / 11 

/ 
77 SERIE • 

QRGA0 EXPEDIDOR ssp ..., MT

CART. PROF. No 97 . 583 sER00001 
/ 
M T 

/ 

DATA EXP. 

/ / 

CART. DE 484692 
RESERVISTA N°

CATEGORIA REG. MILITAR 

1"1141 

/6f24518 ... 44 
ZONA 

001 
1 SECÇÃO 

0183 
ESTADO 

MT 
i 

CPF N. 

161.615.721 - 68 
1 PASEP N°

170.265.320 - 98 

4 •• DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSÃO I 

14.12.87 
FUNÇÃO 

CONTADOR 
NATUREZA DO CARGO I OPÇÃO FGTS 

/ / 

4- ANOTAÇÕES Para efieto de adicional+14% retroativo Maio/90. 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PERIODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

• 
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ILM2 SR. 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT. 

NESTA. 

DODEMAT 
Inksolo Ne 5 - 6S/ 
ISOM* N. 
liskii4).  I 

PerA.-k. gowoz,r,-.) 
brasileiro (a), Servidor (a) desta Cia, desde 1 4/ A /674 

lotado no  6. P. c,  , exercendo a função de 
 , vem mui respeitosamente requerer a V. S ., a 

antecipação de 06/12 do 132 salirio, do corrente ano, de acordo com 

a Legislação Trabalhista. 

5E-q 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabg (MT), /5 de tvt-.441-1-" de 1.9 ig 

Assinatura 

56

IrancIsco siô CI7O -l oses 
[Avila* de ,,r hurnsiot3 

CODE1441 
Aweffea-a -Pi 

.2/.//-1-0

tab 
(Mee de P r de 

dmIntstregm, 



,
- .111•11 11MONIM101.... 11.1110.

Ilm2 Sr. 

• 

• 

1140e 

- 
Diretor  Sint. d• Protocol* 

funcionario da CODEMAT, lotado  /i/ e) 6. P- c_ 
vem mui respeitosamente, requerer a V. Se., abono pecuni;-i io de 1/ 3 - 

/ CI il 31/".//g1(hum terço) das farias correspondentes ao periodo  "

nos termos do artigo 143 4 12, da Consolidagio das Leis do Trabalho - 
CLT. 

3-cfip 

14 6

tVee,  Cc)-7 

ae f (f- 90 

Wodti 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabi(MT), ii de de 1.95' c) 

ASSINATURA 

)4 da &Ina Lopes&concise 
(-hale da ID,ivislO )de Recursos Humanos 

— CODEMAT — 



IMP 

• 

• 

COMPANHIA DE 

CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMU N I C A D O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO:- PAULO RMARRTO PORTRS RARTIPTC1 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

1ovRwARn/A9 , a importância relativa ao saldrio do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de  14  /_12_441.8._ a 4.4__/__421 89 devendo V. Sa. , 

entrar em gozo das mesmas a partir de  02 101  4 ,0 e terminar 

em-31_/--01/--9o--. 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA S. 

cuiabd-MT, 



• 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M U N I C A D O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:- PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

NOVEMBRO/89 , a importância relativa ao salário do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de  14  / 12  Laa_ a 89 devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de  02  /01  /  90  e terminar 

em721_/ 01/  90  • 

Aguardamos a sua carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA S. 

cuiabd-MT,  05  de  DEZEMBRO de  1.989:
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1- sbel1A(, Vitaltdo 

Cart6no cio •• • 
6, Netas 

T A 1 ELI X 0 

REPÚDLICA PDOUNILATI VA DO BRASIL 

Pe:dr: rof :::‘ ‘:, :1.,(17, :lc: 

PODER JUDICIARIO 

M tit 17/41,,, T3ar r n•Meciel 

COM A RCA DE CUIABA — CAPITAL 

No‘...MortmLI....66e1CorrN. 

Abadi• de 13 NI ileptS:Entos

Rus Csacliilo 
Mc.riano, 7,02 

I. STA DO Da MATO GROSSO 

1 Tti1:12 .....___,ElzONI.: 321 • 2614

Mats 
Groove 

g)e(9ro 7411aka aoiel 
TABELIÃO 

de Notas, EscrivAo do Cível, °tidal Privativo e Vitalício do Registro Civil de Nascimentos 

Casamentos e de Obit IN da Sede da Comarca de Cuiabá. 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Nilza Maria Barros Maciel Corrêa Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado Substituto 

LIVRO n.  101/A FOLHA n. 272••. TERMO n.127.229 

Certidão de Nascimento . 

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital está 

registrada uma criança do sexo  MASCULINO  nascida no dial2  de  MHO  de  1.9, 

11:45 horas 0 HOSPITAL E MATERNIDADE SIO MONS NESTA CAPITAL-

S • 

corn o nome de ARD1t2 PAULO BE OLITEIRA. FORTES "MVO. 
•••• ••••• ••••...•••••• om• On WINN me ...... 

filh_° do cidadão  PAULO ROBERTO FORTES BARRETO. 

d Da 
TELNA DITINA DE OLIVEIRA FORTES. 

e e .  

sendo seus avós paternos  EDENIR MOTTO BARRETO e ANA FORTES BARRETO. 

• 
• 

e Maternos  Da  TEREZINNA BORGES DE OLIVEIRA  

• 
• • • • 

1,14-,-;---pEcrWrrE = O PAI. 

A - 

P,,dro 

Registrado  07  de  AGOSTO de 19 89 • 

referido é verdade e dou fé. 
t , 
1 

• an,lido LU2 

VLF.. 321 - 2&14 

• • Edna nitto OtOwlie 

MT  07  cie  AGOSTO  el9.

CL* 
cid do 

4-- ----- (Atovp• 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:-  PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de -/-

NOVEMBRO/88 , a importância relativa ao salário do cor-/ 

rente ms e as saus férias regulamentares referente ao perlo-

aquisitivo de  14 /  12 /84  a  14/  12/88_, devendo V.Sa. 

entrar em gozo das mesmas a partir de ...0.11._/  01/  8c)  e termi-

nar em '11/  01/  89  - 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

Esperando contar coM sua valiosa atengâo, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. 

nte, 

ereircr Jitociei _ 
m. Pes•oal 

• dODEMAT - 



• 

> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO:-  PAULO PORRPTO POPTRS pAppRTO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ITI s de -/-

NOVEMBRO/88 a importância relativa ao salário do cor-/ 

rente ms e as saus farias regulamentares referente ao peno-

aquisitivo de  14 /  12 /89. a  14/  12/  e,8  , devendo V.Sa. 

entrar em gozo das mesmas a partir de 02 /  01/  89  e termi-

nar em 31/  01/  89  . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previd6ncia Social, para as devidas anotagOes. 

Esperando contar com sua valiosa atengao, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. 

Ch• 
e rei re? / ciel 

iteral 

CODMWAT-
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SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA 

PELA PAZ SOCIAL NO BRASIL , 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MATO GROSSO 

SERVIÇO DE ASSISTINCIA MEDICA - LABORATÓRIO 

RESULTADOS \GERAIS 

Paulo Roberto  Fortes . Baxreto 

Categoria 

Mi tCli :I I 

Requisição Dr. (a) 

sanue 

Idade  Sexo 

Exa m O 

RESULTADO 

• 
VDPI — soro no reagente 

grupo 

Rh  positivo 

24 4 Eq 

Dra. Mario, D. Na5cime 
FalimACtOicA . 

- , 

CIF 131232411-68 

A 

ft = " = " ll = 11=2"  = it ; 

A contraolito bras t.-.;01toina_,___cin lar   
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411 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgiio 

EU,  PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  97. 583 SÉRIE 00001 — MT , empregado da 

empresa Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
(denominação da empresa) 

sita Palácio Paiaguis - Bloco G P C - Centro Politico Administrativo 
(endereço) 

C...P...A , Estado Mato Gro.s.s.o 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactilosc6pica, quando 

se tratar de analfabeto 

(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção;

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a copia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotara na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

-Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante. 

-Os depósitos na conk] vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

-4, 150311:0 COO. Isma 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 

Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU,  PAULO ROBERTO FORTES 
BARRETO 

(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  97•583

empresa Cia. de 
Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso — CODEMAT 

(denominação da empresa) 

sito Palicio Paiaguis — 
Bloco G P C — Centro 

Politico Adminisyrativo 

(endereço) 

C .P .A 
, Estado Mato. Gros.s.o 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscópica. quando 

se tratar de analfabeto 

SERIE 00001 — MT , empregado da 

(Local e data) 

1.a 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

2.0 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber)

INSTRUÇÕES: 

1 — empregado assina as duas vias da carta de opção;

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua 
opctio, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada;

4 — A empresa anotará no sua Ficha ou Livro de Registro de 

Empregados, e na Carteira Profissional do optante o 
seguinte:

- Em 
optou

s peerlvoig 

sistema estabelecido na Lei 
.° 5.107, de 13 de setembro de 1966,

que estabeleceu o Fundo de Garantia do 
Temp

- Os depósitos no conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 
5 

Agencia do Banco 

localizada al Rua  
n. 

MGM 

DATA 

n 

 / 19 

(ESCREVER NA COPIA) 

(carimbo e assinatura)

5 — Anotara também na Carteira Profissional do optante

(carimbo e assinatura)

(Preencher orei 2 Vias)

13 de setembro de 1966, são feitos no : 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

°  

(assinatura do empregador) 
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CURRICULUM VITAE 

N 0 M E : P aulo Roberto Fortes Barreto 

ENDEREÇO: Av. Mato Grosso , n2 266 Centro 

FILIAÇÃ 0: Edenir Bento Barreto / Ana Fortes Barreto 

N ATU RALI DADE: Cuiab — MT 

DATA DE NASCIMENTO : 13 de julho de 1.958 

N ACIONALIDADE: brasileira 

ESTADO CIVIL: Casado 

N OME DA ESPOSA : Telma Divina de Oliveira Fortes 

DEPENDENTES : Lawrence de Oliveira Barreto 

Vinicius de Oliveira Fortes Barreto 

P ROFISSX0 : Contador 

CARTEIRA DE ENTIDADE DE CLASSE : n2 3600 

CARTEIRA DE IDENTIDADE : n2 C92.220 

C. P. F. n2 161. 615.721-68 

TITULO DE ELEITOR N2 : 70174518 48 ZONA: 001 SEÇAO: 0183 EST: 

CARTEIRA PROFISSIONAL: 97.583 StRIE: 00001 MT 

P ASEP : 170.265.320-98 

CURSOS  REGULARES : 

P RIMÁRIO: Escola Modelo " BarI) de Melgago " Cuiab — MT — Centro 

GINASIAL: Colegio Salesiano SI) Gonçalo Cuiab — MT — Porto 

CURSOS SUPERIORES 

N 0 M E : Fundagao Universidade Federal 

ENDEREÇO: Campus Universitrio 

de Mato Grosso — 81/2 

Cuiab — MT 

EXPERERIgNCIA PROFISSIONAL 

a 85/2 — 2 anos 

P ROFESSOR: Escola Estadual de 22 grau " Renascença " 

Curso: Tecnico de Contabilidade e Administraql) de Empresa — 1.987 

CONHECIMENTO PRATICO: Conhecimentos na ,rea comercial 

EscritOrio Conta'bil 

Cuiab, 22 de janeiro de 1.988 

PirAmide " 1.986... 



Of. GPC No3e3/90. Culabá, 12 de Julho de 1990. 

l imo. Sr. 
Or. JO r MOACIR WITZACK 
M.D. Presidente da CODEMAT 
Nesta 

Senhor Presidente, 

1
 CODEMAT 
Protocolo No3JCS -191t) 

Ptooesse 411S 

Vimos 'através desta sol icitar a V. Sa. a coloca0o em 
disponibi l idade para o GPC dos servidores abaixo relacionados, 
que faziam parte do quadro da Gergncia Estadual do POLONOROESTE: 

— Gonçalo Papailan 

— Paulo Fortes Barreto-

- José Manoel Macedo. 

— Mariza Helena Moraes 

Economista 

Contador 

Economista 

Ag. Administrativa 

Sol icitamos a exclu0o dos mesmos da folha de pagamento 
do POLONOROESTE, incluindo— os na folha do GPC a parti r de 

. 01.07.90. • • 

Sem mais para o mm vemo— nos, 

VALO IR FELT IN • 
Secretário Chefe do GPO 
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INTERESSADO(A) 

ASSUNTO . • 
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DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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oi,n2

COMPANIIIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

ii Ç r  rf r
• 

Eml= Sr, 

VALDECIR FELTRIM 

MD, SecretArio Chefe do Gabinete de 
Planejamento 

e Coordenagllo G.P.C. 

Cuiab , 10 de detembro de 1.990 

• Senhor Secrettirio Chefe, 

Em atendimento ao offcio n= 323/90, datado• 

'em 12 de julho p.paSsado, estamos 
colocando a disposiello desse Ga 

binete os servidores CoNgALo PAPAZIAN, PAULO 
FORTES BARRET°, JOA 

MANOEL MACEDO e MAMIZA.RELENA MOREES, Com tmus 
para o org'60 de ' 

origem 11 partir desta data. - 

Outrossim, solicitamos que seja encaminha—

do ao Setor de Pesaoal desta.companhia, o 
Atethado de Frequencia .

dos referidos servidores. at6 o dia 20 (vinte) de 
cada mis. 

Na oportunidade renovamos nossos protestos 

de estira e consideraZo. 

Atenciosamente 

Luis AntOnio Posses de Carvalho 

.Dir. Adm. Financeiro 

, 
'FAST ,/D11,11/m tnra 



OCODEMAT COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 

U t istro de Ern )re! ado 

C PA— CENTRO POLITICO ACWINIHTFATIVO —CPC 

PALAMEI PRIAGUAS 

N2 de Ordem 2•340 

pAuLa ROBFRTO Nome do Empregado: 

Residência:.AV 

_FORTRE'BABB.E.T.Q 

 Telefone:  322 8147 

29  anos, Data de Nascimento  13  / 07/ 58lugar C6r Idade 

Cabelo do nascimento CUIABIS.  — MT 

Barba Estado Civil .cAsADQ Nacionalidade  BRASILEIRA* 
p Bigode  „,91 Pai EDENIR B. BARRETO Nacion.  BRAS.* 

Olhos 
Mãe NA FORETES BARRETO  Nacion.  BRAS.* 

Altura 
Beneficiários  OS FILHOS E ESPOSA 

Peso 

N.0 da Cart. Prof.  97.583  Série 00001 

de Saida 

• do Inst. Aposentadoria 

Cad. NO Série 

Categoria  

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. NO 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

NR 

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart. N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 

Remuneração
3 277rOÁ  

Forma de Pagamento MENSAL 

 Cargo que ocupa.  gONTADOR T 

Horário de Trabalho: das 08: 00às  18: 00com intervalo de02 00  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na oc sião da admissão 
.

Data da Dispensa 

 14 de  DEZEMBRO

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 
' 

de 19 87 

Polegar Direito 



TERMO DE RESCISÃOIDOCONTRATODEIRABALHO 00HPara uso do processamento 

.. 03020, ,.... wiasoliv:eve 0 JI •J n-') r.rr • • , ." e !":141,  'tot ®na :sq..; LA Ar . .. . 1,..1...ni..irk2 3 
IDENTIFICACAO 

! 

666 ., ,,,. • mimeo 
...c _. • 

IT,-..!-i 00 (i -. it 7 Am e4.0-5311 • . 
•,) lt I 71 000t 32 

aviteqeet e Oonad ob oii - Or a 2 alma • 
L • .... - -- , c,•:A11-,k..4.,  0 DO .., ESI'ADO . . 

 - -1     d669wit • - E,.... 1.:',AILI ORO ...0 - ... . 
n .r.re on r. 'rsint1rtatti ail rfle'r,:.' 4 • A t frrniln r 

., :Apo& &h.: rs atinua, „.....„ .,-• :,.-„---..,... _., .. ..
OblE,z eb nfillei 1St A IZU'ra11,,q - SS aims° . ...I culAaA .... &P. moo ,.. air. 

j Ernpregador m adloia on ion, 

CODEMA T .21M Srnet.Fet zobsiteebso stvAlta 
o, -.11 Enders go 

PALXCIO Pill AGUAS .."4m63
Ln_ICEP 

78000 
12.6_1 Bairro Jill 

C P A 
MunIc(plo 

CUIA 

. 08 uF

MT 
_og_i Banco Id Agencia/UF 

.1tolbu: op crprmeteb 134 BAT BOSQUE 
5 411CR.C,!9.94td1103 

21Ernproçado „:,, u no.) 9D UgarrilaI ,SZe Nall) fib C.,:,i,L17.3 ,OOLZIG!)0 OD Cir.e..434 ,CUT.2 Valli 11137. 6C.:444?-11.1:A.I.r.o4;44iili;ice 

PAULO —ROBERTO ToRrEs BARRETO 

,i3 Cs:tetra dt Trabaltlign SCg.10 é UF)
...., .' 0.- ' t_ 

97 q 83 po QX i MT Isi PIS/PASEP ,_. ..1-"; ; 
1.702.633 209.4 

2?..1Ceicl1pentpretratio41 rvtit'ull" 
.2e/TLIPI EISON eebolzonelb et 

IlitlittalditdMititil'il it ütta adithilteril"- 
u43.3"4-'02413.1411 ̂ 1`,14:412087q.ei 

j;:..1C:21abpttii e4'.'"3" ". 
a-44:2 - 67,11 - 1B 

lit Nittitastlmolito 
07

Ei Maior rernuneraçâo  . 
192.366,41 

i. Ili Aviso prtivki , ..... 
ILI 0.6;.9i 

32  P.eT... A  31
- .% 

_Causa atastarnento„ •, ,..„ ,  ., ,„  ...- 7:,.. ... ,.. 
SPENSA ' it/4- J1JS TA.. CAUSA 

T-aclue 
. 01 . POR Di 

• INSCRIMINA00/RECIBO OAS VERBAS RESCISÓRIAS 
1>1-

j25 Indeniza00 !! 
 EM06 

32.1131a1 Arlo 

. /12 avos 

.211 
Aviso prtvio 

•ntnerut1031 •e, c).;•:):,e^ Sr•11,01, rt.!it)t,;_ro - 

NalfsIussos:s0o moo lit:331C13 sislainalivasaieriosyr1;cr•VaJor;;;•:.•• ; .!:-
 dlas 

TRABALHADO 
z9J 

7 • 

115.419,78 
 •  2'. 01,-.10 20!00160 

parsS4atultaiNsaci‘ 

40 
ÍgimUr:oirv30Isnoiano's) 

TOTAL BRUTO 
• • 

Valat • n cwt. 

'6135.887 07 
- te. nums., 
1,154,616,69 

32 Horas extras 
• .S 

OESCONTOS 

139 sal. Indon. 
 112 avos 

1301S-aitirlo-tarnfila 

  dias 

• Grefificartgo 
"I 

TjAcilcionai Insa• lu 
„ Cia661PgriailoskiadeT . . , - 

le] 

Previdancia 

Prsaridanda 13a sal. 

60.899,56 

Férias vencidas 

,421F4as proporc. 

 /12 avos 

1/3 salArio s/ férias 

...4.11 Sal. maternidade 

  dias 

Data de homologação 

112.213,71 'MAIO/91 

±j5 Assinatura do empregado 

111 Assinatura do responsável legal 

37.404,57 

2.2j Gahm 

49 
aVNE15 / 9 1 

FGTS-Otis fascistic)/ 
,..m6s anterior - 

PrePoste 

Pc rt its
Adios. Fl 

qQD 
.ç • 

4, 

sI• .:N.S .• 

• 192.366,41 

192,366,41 

192.366,41 

64,378,62 

heiro da Silva 
• •s•ter Ades.lesseal 

6- CC216MAT •-• 

441 
"I.MEL 

JO TOTAL Ur:2WD° 
RECEBIDO • 

531 impress5o digital. (00
Empregado - c44,1,. 

I . 

; 

• ;„7-raj _ . Fri :67 4114 

44j41411/ ,ttit 

38.933,27 

78.668,33 

45.000,00 

'4,931.115,53 • 
j4 imixessão digital 

Responsável legal 

1  157 Carimbo e assinatura autorizada da empre 

RECIBO DO FGTS '641 .t receP96.Peb Banco 

Sacador - Nome 

e re 
Firt•nei ro

CODLtviAT - 

• 

o iro da Silva 
• ...cur Atint. P:eloal; 

PAULO ROBERTO FORTES 
!2.1 Valor do saque -Depdsitos - l 62 AIMS 0 ClOffefokt mocethia i 

.(2±1 Impressão digital 
Sacador 

_esj Impressão Digital 
Responsável legal 

.I••• 

63 Total do saque 

861 Assinatura do sacador 

fj Asohnsbn Oo responsável legal 

..!oj Carimbo da agtricla 
(tonne M.AitiEF - 47/74) 

mar • 

r'01-

Amtenticagh 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILMO SENHOR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT. 

GOD EMA? 
reolosolo No FO 

hems. 

Dala .20 1 JJ 
3 

To 

Sonlip de Prolsool• 

-r-FA-, 0,7-v-Gt_ To 

servidor desta companhia, lotado o c 
portador da Cedula de Identidade de nUmero 0 T2 . c,2 2 

pela(o)  5/ 9 rem of / 01/iL 
expedida 

vem mui respeitosamente RE-

QUERER h Vossa Senhoria, a AVERBAÇA0 DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO 

AO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme documentação comprobatOria em 

anexo, para fins de percebimento do Adicional por Tempo de Serviço, 

410 em cumprimento ao item 2.7 do Acordo Coletivo de Trabalho firmado 

• 

junto ao SINDPD-MT e registrado na D.R.T./MT sob o n2 204/90. 

Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

CuiabL -MT,   de de 1.99 0 . 

assinatura do servidor 



- 

L;ONYERE CUM O OR . 
EM ..... ... 

Ceci la 6ci Costa CRoreica .L8440 1,efe do Setor de Serviços
CODEMAT 

A CARTEIRA PROFISSIONAL 

0 principal defensor dos Interesses do 
trabalhador 6 o próprio trabalhador. Sem 
sua participagZ:o nenhuma conquista é le-
gítima e duradoura. 

A Carteira de Trabalho, quo a lei Ins-
tituiu para proteger o trabalhador e do-
cumentar a história de sua vida no empre-
go, f5 uma dessas conquistas. 

Compete ao trabalhador zelar pela sua 
posse e Integridade para que dela hp uso, 
quando necessário, na obtencao de direitos 
que a lei consagrou. 

Murlilo Macêdo 

MINISTERIO DO TRABALHO 
SECRETARIA DE EMPREGO E SALÁRIO 

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDNCJX€qC1A1. 



lda Cecilia osta aboreira Brito 
Chefe do Setor de Serviços Ausiliares 

CODEMAT — 

6 OUALI9CAÇÃO CiV 

.Nome7.-LA) Nttj -

Loc. Nasc . 

Est. 

fttM

Est. Civil  

Fls  

Outro doc 

t. 
L,, 

Doc \ °  
V 

  Reg Civil . .. 'O. 4

C.,&. 

Situação Mili ar: Doc. 

N°  9°  órgão   Est. 

Naturalizado Dec. N.   Em  / /. 

ESTRANGEIROS 

Chegada ao Brasil em  

Doc. !dent. N°  Exp. em / / 

Estado 

Obs.  

Data Emissk) 

and-AN 41.
Advni 

K./it:iota" 

DRT 

:ultra do Funciomirio 

Nome 

. ALTERAÇÕES OE IDENTIDADE 
(Com relac.:lo nome, est. civil e data nasc.) 

7 

Doc. 

Nome 

Doc. 

Nome 

Doc.  

Est. Civil  

Doc 

Est. Civil 

Doc.  ' 

Nascimento 

Doe. 
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CONFERE COM O ORIGINAL 

• t3 501 412 / 
r - 

10 CONTRATO DE TRABALHO 

MAT9 GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Empregador 

jbaclicia Ceci ta L.ietra lbw( 

Chao do Setor de Serviços Au..iliares 

—,- .CODEMAT — 

C.P.A. - 3°  BLOCO 

. Rua 

Munilt: ...culabes. ..—  t.M2 

Esp. do estabeleeimento....

Cargo..RAJ. -Aki7k. _ (-(9-9-

  C.B.O. UP 

1. de  A.AA-CA•Alt..)0 Data admissão 

Rcgistro nP  Lk /  

N? CEP. 78.000 

de 19.1S 

Fig/Ficha a 3 
RemuneraeRo especificada 10.0..t..0

AAJ•.WACti---Q

19 

• 2° 

  assk Va8.214 PO.Se 
Ass, do emprecador ou a an) c/ Jest. 
Subsecretfirio de 

Administraci.e 

Data saída 

I? 

de 19' 9
• 

• Ass einpregador ou a Rig° c/ test., 

efr. 7e.` iPele - ' 
Subeeeratirle de akarnintsrtractais 

CONTRATO DE TRABALHO 11 

Empregador Q.3.A c\-z 
ty\t-r,  GrtLI:traS, 

Rua   8-01 1    NP Kkkt... 

Município "Y\Ç-- • 

F.sp. do estabelecimento  t 

Cargo  

Data atrmissao• _4(-1 . de 

Registro nP • .45. • .3 I.

Reintrzerac.lo especitic 

e_ 

G..,•4(9-4 

Ass do c 
t la ton 'Dereira acid Ya 

1. Ghee do Setor de Adm. Pessoal 

20  
—CODEMAT 

UP  

de 19  

Fls/Ficha 

36-4:5 
SeQ,  it- Ciro Qiu,A., 

Data saida  de   de 19  

Ass. do empregador ou a rogo Cl test. 

lo  

2°  
2° 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

4.613/90  DE  2O / 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

kJ—

  o 

90 

1 

,z0v61,-e-

42 etc, 

0-1-71-1F 

I I 

> 

061._ OS-

4 , 

—  
V's relic Imo gerzlea 

  AB i No, 16 58 
O rMAT 104 

O's 41.!ope! 
Itencfsco 

)jvj to de e. 
CODEW:. 

C 

fRMIcgro 

Antônio Possas cis Carvalho 
Dir. Adm. Finanoolro 

CODMAT 
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REP17711LICA FEDERATIVA '/DICASD, 

ESTADO DE MATO

1' 0I) E ll u 1) 1 c 1 o I

COMARCA DE CUTAB CANT 

.1, Cariõri:., , .,
cif, %,

/ Pori; D e , •.•  

Mao, 170— , ..• 

illgiza r' i • . DO 
Atird,; r i-. •• 

(PP (9po hadici L. viol 
(- , )

b
, 

ARFLIA0 / 
3" Tabeittio*italicio de Notas, Escrivão do Civel, Oficial PrivattVo e Vitaliclo do Itegtstrb Civil de Nascimentos. 

Casamentos e de Óbitos da Sede da 't omarca de Cuiabá. 

1,4 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

1.1 ItO F01.11A H. 

Nilza Maria Barros Maciel Corrêa 
Escrevente Juramentado 

Felicio Carlos Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

Certidão de Nascimento 

')f ) 

TRitmo ii — " 

Certifico que no livro de REGISTRO DE NAS(..71M1.4',NTOS desta Capital esta registrada 

urna (riança 

C.;7 : : 

pp 

COM o 110 

sexo T.T!).n culi 

horas n 

nascida 

Cn,pi tra—TTT 

„11,11,_ 

diano 

t I 

1 n2,0 
tie .* /113 

ii 

• 

I tr .C,r -LL r;1 OTIV 7!\:riV1 10 7 11 :7, 11,...: 11_11 #11,7:

filh do 
cidadty.Arattio iloborLo Fortc 13-trrr) : : : : 

e de D. 
To ri (i( oi ivoirq  

Obs. 

(/ t•Qo 
Registrado de  de 19 

o : : : : 

, tio 

d•J 

;1-col 

•hat, ecc:o 

rarre.: I 
cm .k- jUdriiii.aerit441 

Uji4Mistil U. M.d 1 Corrba 
d. b. ri. do.; ;.iantos 

1,(1.1 Cando lo fo.tri.aino, 307 
rill LI U1`.1.11 32 1- 1,1 

A 

O reforido 6, vordado o don f6 

Cilia bá, :lho e 19 

Oficial do Reps ira Civil _} 
• - --

t2);pidu. dc . 
, • 

(*.rho • .11. a 
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3° Tabelião 

REPUBLICA FEDERATIVA DO IRRASIL 

eSTADO OE MATO GROSSO 

,PODER JUDICIÁRIO 

COMATICA' DE CUIABÁ — CAPITAL 

le(9re 04hha (9ict acid 
TABELIÃo 

Vitalício de Notas, Escrivão do Cível, Oficial Privativo e Vitalício do Registro Civil de Nascimentos, 
Casamentos e de Óbitos da Sede da Comarca de Cuiabá. 

Maria Isabel Barros Maciel 
Substituto 

Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

LIVRO n.  74/A FOLHA n.284V2 

Nilza Maria Barros Maciel Corréa 
Escrevente Juramentado 

Felicio Carlos Lemos dos Santos 
Escrevente Juramentado 

Certidão- de Nascimento 

T8RMO 9-5 • r' Q- 2

• 
Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desui capit;-.1 esta regid:rn , la 

rs, O 
:c4 C -la dia C3 de 416)--" -

uma criança do sexo 
de — e _ _ - 

C . nr-1 _  • horas n 

11 

COM o DOMO 
de==zuz: 

7171- 7.0 C 7.1 1:2,T 
4/ . 

111hc  do cidadEtOT  Portes .barreto— 

e de D° Te' -a na Cliveira Fortes .1/ 

--' C.: // Obs. 

H II H H 11 H 

Registro 25 de julho 

O referido e verdade e dou fé 

Cuia 15de` alho 

O joRtgislto Civil 

- 
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ÓRGÃO:

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

L OTACIONOG R AMA 

Fls. 

NOME FUNCAO PROFISSA0 NÍVEL SALÁRIO 

/,ao /20/41-0 r(1742 

/9°2,3 x

Oi: 6VV.viti'r 

sov.ovr,v).. 
Prn >40 7 -7,c,o1k12_26(,42-451---0 

/ 52

2 ,963.693./5-

,1 

soto4). 0 juA0-) 

NI 

(-101. GO. SI3 j _g/ 

extu_i-Tv05- •;-- /S. 0 9./ 

 ••••=411111111111•11111111114 
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PODER JUDICI4RIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 109 REGIA0 

  JUNTA DE CONCILIA00 E JULGA ME N TO DE 

ENDEREÇO: 
AV. TurBENS DE I.E1TDO:(,TA 491 

CUIA 

NOT, INT, N  7 253  / 91 EM 29 /OLrtUbTo  

CODEMAT 
Protocolo • 5,75 ti / 

Promo(' N6 • 1,90/0  / 

I 

/ 

PROCESSO N2  1 995  L 91 

RECTE.: I -AULC ROBTIM.TO ;FORTES BARRETO 

RECDO:  COL:PAL7LIIA DE DE2ENVOLVIIETTT0 DC -ESTADO DE LIATO 

C-PLOS.:30 CCDENAT 

vista(s) 

NOTI.ËICADA .Pela presente, fica V. Sg para o(S) firn(ns) 
abaixo: 

pre 
no(S) item(n) 01,02,12 e 1.1 

01 - Comparecer 'o audiência designada paro o 'din_ 25. de fevereiro de 1 992 Os 13 horas e 05 minutos. 
Prestar depoimento pessoal , no dia e hora acima, sob pena de confiss5o. 02 - 

03 Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar ci6ncio do deciao constante do cOpi o anexa. 
05 - Tomar ciência do despacho constante da ccipia anexo. 
06 - Contra-arrazoar recurso dc(G) 
07 - Impugnar Embargos Execue5o. 
08. Contestar os Embargos de Terceiro outuados sob o N 
09 - Recolher os(os)   no valor de Cr$ 
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, ern   ) dias, 
I 1 Prestar corno A ssisiente, o com promisso legal, ern (  d) dsic;s. 
12 - Comparecer ?, audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. S . poderd opresentar sue defesa 

(art. 846 do C.LT. ), com as proves que Niger necessdrIas ( arts. 821.e 845 da C.L.T. ), devendo 
V. S9- ., eslar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe factiltdo o designar preposto, no forma prevista no parcigrafo 42 do artigo 843 consolidado. O n& campa 
recimento de V. 52. importai ti no ciplicaç.fiio da pena de revelia e confisstio quanto a mot4ria de foto. • . 

A 3 Copia da inicial anexa. 

FAVOR TRAZER CONTESTAÇA0 POR ESCRITO. 
COMPARECER A A'.,;0 .;;C!,1, ACOMPANHADO 
DE ADVOGADO - ART. 133 DA C. F. 

7 253/91 ' 
1 995/91 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO . CODEMAT 

Bloco do GX04 Centro Pol_%ioo Administrativo. 

Wish( 

TRT 1..1.1355 A 25.02.92 as 3.3865. 

WE CERTIFICO que o presente ex 
pedIente foi encAmInhado do 
destinat6r1o, via post a I, 

em /  10 / Jileira 

II lirsiliFadt AMOK& 
Auxiliar Judiciário 

1.6 JCJ cbA 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 
CONCILIAÇA0 E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

MM. JUNTA DE 

Serviço de Distribuição de Feitos 

Irii ïI ir 
. !2 5 -SET :991 

- 
._= 111_JJ 

CUIABA-MT 

• 

PAULO ROBERTO FORTES BARRETO, 
brasileiro, casado, contador, domiciliado nesta Capital, onde 
reside na Av. Madri, s/n9 Residencial Colina Verde, Bloco C, 
apt9 4i - Rodoviiria Parque, doravante denominado 'RECLAMANTE", 

• por seu advogado in fine" assinado, com escritório profissional 
nesta Capital, na rua Oaldino Plmentel n9 i4, 1.49 andar, Conj. 
i4i/i43 (Edificio Palicio do Comércio), onde recebe as 

• intimaaes de estilo (art. 39. do CPC), com fundamento nos 
artigos 837 a 842 do estatuto obreiro, arrimado ainda no art. 79, 
XXVI da Constitiliad da Repdblica, respeitosamente, vem, a 
presença de. Vossa Excel ncia apresentar a presente 

• 
RECLAMAT6RIA .TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraao Indireta do Estado, doravante denominada 
RECLAMADA, que deverá ser notificada na pessoa de seu 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO 
O.P.C., Centro Polftico e Administrativo -CPA-, Palicio Paiaguis, 
nesta Capital, pelas razes de fato e de direito de ora avante 
articuladas N 

1 
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advocacia MAIITER kOSEIRO COUTINHO 

DOS FATOS g 

0 RECLAMANTE era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admitido em 14/12/87, sendo sem justa 
causa demitido no dia 18/07/91. Percebeu coma altima salario que 
estava 'congelado" desde DEZEMBRO/90, Cr..S 192.366,41. Tinha 
estabelecida como data base para reajuste anual de sua 

remunerado 0 2. de MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
disciplinada pela Lei Estadual nQ. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constitulao 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da remunerado dos 
servidores 'far-se-i sempre na mesma data". 

Obediente a essa sistematica legal 
regente da polftica salarial que lhe &ra aplicivel, no dia 28 de 
julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no per iodo de 112. de MAIO de 1990 a 30- de. 
ABRIL de £991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua 'clausula I, versante sabre o "reajuste 
salarial", reajustamento salarial at& o ms de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

'Fica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da situaao econbmica do 
Pais'. 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos indices oficiais do in as perdas 
salariais consequentes da inflaao acumulada no perlodo de 
MAIO/90 a agosto/90; per rodo no qual nWo houve reajustes, 
devidamente. autorizado pelo GovErno.do Estado de Mato Grosso 
entWo representado pelos senhores Secretarias de Administraao e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERCICIO e o SINDUATO .representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 1990 foi 
aditado o ja mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis": 

'CODEMAT Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 
SOB 0 0 204/90, QUE ENTRE SI 

2 
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advocacia WALTER ROSEIRG COUTINHO 

CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuniWo realizada no dia 04 de setembro p. 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretArios de Estado 
da Administraao e da Fazenda, e 
representantes dos servidores pablicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova politica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

Por decisNo ungnime dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente "Ata de PeuniWo*, que os 
percentuais ali definidos seriam aplicados nos 
salarios dos servidores da Companhia . de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos itens e condi;bes a seguir: 

1- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MAIO/91 a empresa reajustar & o salario dos 
servidores no percentual de 44,80% (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta décimos por cento) 
referente ao I.P.C. do mês de Abil/90. 

2- Nos meses de NOV/90 a ABRIL/91, a empresa 
concederi um reajuste total de 49,49% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
décimos por cento) referente a infla;lo 
acumulada no per Todo de maio a agosto de 1990, 
,obedecendo ao parcelamento abaixo 
especificado: 

NOV/90 : 037. (três por cento) 
DEZ/90 : 037. (três por cento) 

- Jan/91 : 037. (três por cento) 
Fev/91. : 08% ( oito por cento) 
Mar/91 : 12,55% (doze inteiros e 

cinquenta e cinco por 
cento) 

- Abr/91 : 12,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 

3 
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advocacia 11141:TER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagará, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/91 e 
Abri1/91, o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove d6cimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salário da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotará uma polrtica 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
period°, ou qualquer outro Indice oficial que 
venha a substitul-lo, sera creditado na folha 
de pagamento do ms de dezembro do ano em 
curso. 

O I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 Fevereiro/91, sera 
creditado na folha de pagamento do mês de 
Março/91 e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento reividica;%o do SINDPD/MT 
e para evitar quaisquer d4vidas na aplicaOto 
dos percentuais dispostos nos Itens acima, foi 
inserido no presente instrumento o quadro 
demonstrativo abaixo: 

1 mes 1 Repos.Salarial: Ganho 
 -+ 

1 Outubro 1  
  +-

1 Novembro 1 3% 

Reais 1 PolItica Salarial 
 4. 

6.09% 1 
 4. 

:  4-- +-    4-  -r 
1 Dezembro 1 3% 1 6.097. 1 IPC Set/Out/Nov : 
:-   +- - + + -1 
1 Janeiro 1 37. // . . -- :     1 
1  +  -+   +  1 
1 Fevereirol 3% , . 6.097.,-/LIS1   1 

+-  1 
1 Março 12,55% 1 In Dez/Jan/Fev_ 197
1 +- L  +- 1 s
1 Abril 1 12,557. 1 6.09% 1    !
1. 4-- --+  -1, - . 
1 Maio 1 44,807.7 1 1   1 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(três) vias e ma presença de 02 (duas) 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer par si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais ftens do Acorda Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

CuiabA, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do SINDPD 

NILZA DA S. TA(UES VIEIRA 
Delegada 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

JOSe MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

Jose OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente . 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaaes " 

4.7- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado. 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente as reajustes salariais de: 

a) até o ii4s, de DEZEMBRO/91 o 
previsto na sua cláusula 2, de 3% 
correspondente ao 111'0.15 de 
novembro/90; 3% de dezembro/90; 

b) parte do crescimento real do 
salArio minima previsto em sua 
clAusula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% de 
dezembro/90 

c) Pela mesma forma, pagou no 114!s 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme cláusula 
5). 

5.- Nessa sorte, as reposiaes salariais de 
3% de janeiro/914 8% de fevereiro/91; 12,55% do ms de mar;o/91; 
12,55% de abril/91; 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 9i e 
6,09% de abril/91; 44,80% de perdas salariais de maio/91, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/91, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, através de sua 'Secretaria de Administra;Wo'v 
"DETERMINAÇA0 EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir o TERMO 
ADITIVO objeto desta aço. 
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advocacia WALTER kOSEIRO COUTINHO 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, por6m, constata-se que em 
maio de 1.99i o RECLAMANTE jA tinham a receber consoante o TERMO 
ADITIVO , de conformidade com o pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL E MAIO de i991., que ia 
no podiam em razWo do implement° do termo a que se referiam e a 
anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- 0 ACORDO COLETIVO em referencia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e o orao sindical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurfdico, 
afinado á legislaao efltWo vigente, configurou autentico ato 
jurfdico perfeito que, na Hap de JOSE AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5g, inciso XXXVI, da Constituiao da Repdblica, 4 
"aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispensável. É perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiao" (Curso de Direito Constitucional Positivo, pig. 376, 
5A ediao revista e atualizada). 

8.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondfvel e manifesta 
violaao aos princfpios constitucionais da irredutibil idade dos 
vencimentos e da intangibil idade dos atos jurfdicos perfeitos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-A 
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o -passado, desconheça o*ato jurfdico perfeito e casse 
direitos que já se haviam incorporado ao patr1m8nio individual - 
da RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica expressa e 
peremptoriamente recusou at6 a lei. 

9.- No k demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato 
jurfdico perfeito e os direitos subjetivos, liquidos, certos e 
adquiridos da RECLAMANTE , como se fosse possfvel a RECLAMADA 
ignorar e afrontar as situaaes jurfdicas de vantagem 
consol idadas, relativas ás remuneraams já vencidas, através de 
um ato viciado, arbitrário, eivado de violencia e de manifesta 
inconstitucionalidade. 

8 
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Tanto 6 verdade, que em rescis3es de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentado, foi dada 
integral cumprimento á todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumpri-lo em 
relaao a RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 
ferindo mesmo os principios constitucioanais de que "todos so 
iguais perante a lei'. Tal conduta acarreta manifesta leso aos 
seus direitos adquiridos, liquidas e certos, e torna necessiria a 
intervenclo corretiva do Poder Judiciário para repará-la, 
restaurando o Império da Direito. 

DO PEDIDO 

10.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia a pagamento com juros e correao monetária das verbas 
salariais abaixo discriminadas, com aplicado do art. 467 da CLT 
se no satisfeitas na audiencia. inaupural: 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivo; 

I-) reposiao salarial de 3% a incidir sabre 
salários de dezembro/90, a ser pago no 
Janeiro/91./ 

os 
de 

II-) Idem, de 8% a incidir sabre as salários de 
janeiro/91, a ser pago no ms de fevereiro/91. 

III-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sabre 
salários de FEVEREIRO/91, a ser pago no mes 
MARÇO/91; 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sabre 
salários de MARCO/91, a ser pago no mes 
ABRIL/91; 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

os 
de 

os 
de 

I-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sabre o-
salário de janeire)/91, a ser pago no mes de' 
fevereirol91p 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salário de MARÇO/91, a ser pago no ms de 
ABRIL/91; 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivo: 

I-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salários 
de ABRIL/91, a ser pago no ms de MAIO/91. 

7 



advocacia WALTER RaSEIRO COUTINHO 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivo: 

1-) IPC a ser pago no mes de MAK0/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%; JANEIRO/91 de 
19,91% e FEVEREIRO/91 de 21,87%, totalizando 
72,87%. 

e) VERBA FUNDIARIA sobre letras *a usque 'e", com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentença. 

f) HONORAR1OS ADVOCATICIOS. 

11.- Face 4o exposto, requer a Vossa 
Excelência se digne determinar a notificaao do RECLAMADO na 
pessoa de seu representante legal para comparecer a audr4ncia que 
for designada, sob pena de revelia e confisao quanto a matéria 
de fato, devendo, a final, ser A rectamaao julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominacbes legais. • 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem excluso de uma só, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que sero arroladas oportunamente e dando-
se a causa para fixar alçada o valor de CrS 1.500.000,00. 

P. Deferimen 

WA ER ROSEIRO COUTINHO 
OAB/MT n52 3064/A 

• 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO NQ  
4.080/91  DE  04 / 11 / 91 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



EXMO. .SR. DR. jUIZ PRESIDENTE DA la. JUNTA DE CONCILIAÇA0 E 

jULGAMENTO DE CUIABA - MATO GROSSO. 

Processo no.1995/91. 
Reclamante: PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 
Reclamada : COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CODEMAT. . 

A. Companhia de Desenvolvimento do Estado 
de Mato Grosso - CODEMAT, sociedade anOnima de economia mista, 
inscrita no CGC do MF sob no. 03.474.053.0001/32, sediada no 
Centro Politico e Administrativo --C.P.A. - Bloco GPC, nesta 
capital, por um de seus procuradores, abaixo assinado, vem 
apresentar sua CONTESTAVO, no processo acima, e o faz pelos 
motivos que passa a expor e a requerer: 

18.07.91, 
(cento e 
cruzeiros, 
fragil alegaçAo de que a Reclamada Wao quitou, na 
totalidade, as verbas trabalhistas que ihes eram devidas. 

1. 0 Reclamante foi demitido em 
percebendo 'a epoca, salario mensal de Cr$192.._:,66,41 
noventa e dois mil, trezentos e sessenta e seis 
quarenta e hum can  no sendo verdadeira 

sua 

2. E imperioso lembrar, que "A lei 
estadual 5.025 de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 
467 da ConstituiçAo Estadual" a que se refere o Reciamante, foi 
modificada pela lei superviniente de no. 8.178 de 01.03.91, que 
traçou normas e novas diretrizes sobre a politica de preços e 

1 
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CUIABÁ - MT 

1 

TO FORTES BARRETO 

25 

13:15 

FEVEREIRO 

1.995 91 PAULO ROBER 

CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DE MATO GROSS 0 

presen - 
tea, o reclamante assistido spelo DR. 14RCO ANTONIO ROCEIRO COMM°, 
OABAT, o reclamado pelo preposto !. ...13ACTIXO CARLOS CORREA DA COSTA,as 
sistido pela DRa. VERA LUCIA ALVES PEREIRA, OAB/MT 1658. 

Defesa escrita, sem documentos. 

Conciliaggo recusada. 

As partes declaram que no pretendem produzir proves nes-
te processo, vez que a materia objeto do mesmo 4 apenas de direito,en 
contrando-se os fatos j4 provados, razgo pela qual encerra-se a instru 
gao processual. 

17.m razes finais orais pela procecnncia e improcedencia. 
Conciliaggo recusada. 

Suspense a audiencia e adiado o seu proaseguimento para pu 
blicaggo de sentença para o dia 08/5/92, As 16:00 horas. 

Cientes os presentes. 

Nada mais. 
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08 MAIO 

CUILA — 

FRINCISCO LAS 011AGYZir rime 

1995 91 

Tfixo DE PITO 
16:00 

ausentes. 

PAULO ROBERTO romrs 

92 

COLTANIII.f, DE DLSIIIVOLVITT...'2.ITO 7C 75—

Proposta a soluço do litIcio e colhidos os votos dos t-"rs. Jul 

see Classistas, a Junta proferiu e sec7uinte decisgo: 

Visto , etc... 

:21131,C 31.1iRRTO, qualificado as fls. 

tra :17,r027,I,r1; :: TO :311170 r.1,170 C-T..1.0f: 4770 

02, moveu col 

no 

LEEÀT a presente aço trabaihista reivindicando e condenaçgo da :eclarrAl 

da em reposiçao salarial de 3% sobre o salz!rio de de1embro/00, a incidir 

a partir de janeiro/51; L. a ser pago en fevcreiro/1; 12/' a ser peo) em 

março/91, 12,55' ser pago em abril/91, 6,09"' a ser raga em fevereiro / 

91, 6,0.71, e ser ,v7o em aril/91, 44, 0: em maio/91; 721P7 em margo/91.; 

raT:, sobre as percelaL requeridas e ainda verba honora!ria, tudo com base 

nos fundamentos expostos is fls. 03/0C e que ficam fazendo parte inteersa 

te do presente rolatOrio, que se resume em alecagao de descumprimento pe 

ia Reclamada doe termos ao Pcordo coletivo or ela firmado com o indica 

to da categoria. 

Cos o ex6rdio foram juntados os documentos de fls. 10/31. 

Tefendeu—se a Peclamnda atravis da pega de fls. 36/38 sustenten 

do que a Lei 5.025, de 09.06.86, foi modificada pela Lei n2 8.178/91, ft

cando prejudicados os pediCos e cue atraves de Parecer da Procuradoria cb 

sta_do foi defendida a nulidade do icordo Coletivo em cue o pedido ini 

dial Ç fundamentado, pois sendo a aeclamada parte da a'aministragEo P4bl1 

ca irp1icvel mesm as regras pretendidas pela Autor, terminando por' 

pedir a rejeigZo do podido. 



Sem outras pravas a instrugao foi encerrada e rig.° foi 
possivel 

a conciliagEo, tendo as partes deduzido ora4pinte suas 
razes finais. 

It o breve REILT6EIO.

O 

DECIDE 

categoria. 

cif 
.1:A • 

VIZ* OM. 

discussilo restringe-se a eficAcia do acordo coletivo e do 

seu termo aditivo firmados entre a :eclemn.da c o :i_ildicato 
da 

1 tese da leclamnda estA atada 1impossibilidade de 
celebregEo 

de acordos coletivos pela l'eclamada por ser sociedade de 
economia mistae 

portanto, parte inteL,rante da AdministragEo 

Data venia, manifestamente equivocada a tese da Reclemnda. 

JA na ordem constitucional precedente a hipOtese de sindicalial 

gEo dos empregados das empresas pilblicas e sociedades de 
econOmia 

era prevista e foi autorizada a partir da Iei n 7.449/85, que veio a dt. 

nova redagao ao art. 566, 

f inquestionAvel que a principal consequ&lcia do direito sin 

dicalizagEo 4 a possibilidade de se tornar beneficiArio da pactuagZo co-

letiva, especialnente amando se vE' pela regra do art. 173, 
lc, da 

EC qua as sociedades de economia mista que explorem atividade 
econOnica' 

COAD 0 caso da qeclamada esto sujeitas ao regime jurídico 7)réprio 
das 

empresas privadas, "inclu.sive Quanto as obrigaçZes trabalhistas". 

da Lei Consolidada. 

ssim, " nao reste dlltida quanto a possioilidade da reclamada 

firmar acordos e convengZes coletivas de trabalho restando 
apenas saber' 

se a, Lei nç 3.178/91, impossibilita au nFee o direito 
pretendido pelo La-

tor. 

Temos para. nés quo no. 

efeito. C mencionado i_ploma Legal teve por finalidade re-

gulanentar a politica de preços e sallivios, estabelecendo atravéo do seu 

art. 6(2 a forma do claculo dos salL'ios para o us de 
fevereiro/91. 

0 que existe na verdade 4 

na situagEo e que deve ser dirimido 

um conflito de normas regentes da rwe 

com a aplicagEo do principio geral ' 

de direito do trabalho da chamada "norma mais favorEtvel". 

Vale a pena frisar que a legislaggo trabalhista apenas 
estabell 

cc o minim° a ser cumprido pelas partes, porém deixa ao critério delas a 

estipulaçgo de condiqiies e clAusulas mais favorEtveis, o que pode ser fei 



PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGIA0 

1-4  JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULGAMENTO DE  
CUIABA/MT 

ENDEReço: AV.RUBENS LE mENDONÇAIn2 491 

NOT, INT, Ng 4.196 92 EM 20/ julho 1.992 

PROCESSO Ne  1.995/91  
/-

RECTE.: PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 

m ulpOMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE NATO 

GROSSO—CODEMAT 

Peto presente, fica V.Sg  NOTIFICADA

visto(s) no(s) item(ns)  09 e 13 

paro o(S) fim(ris) pr.! 

abaixo; 

Of Comparecer b oudiincia designado para o dia  de  de  
  horas e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confisstio. 
05 - Prestar depoimento, como testemunha, no dio e hora ()alma. 
04 - Tomor cigncia da dowel° constante da ctipio anexo. 
05 - Tomar ciincia do despacho constants da cOpta anexo. 
06 Contra-arrazoar recurso do(a)  
07 - Impugnar Embargos CI Execu960. 
08 Contestar os Embargos de Terceiro outuados sob o N  

no09. Recolher os(OS)  CUSTAS  valor de Cr$  
i o Prestar, como Perito, o compromisso legal, em 
11 - Prestar corno Assistente, o compromisso legal, ern 
12 - Comparecer audigncia Inaugural, no dia e hora acima, quando V. SS, poder cf apresentar 

ia
d sua defeso 

(art, 846 da C.L.T. ), corn as provas que Julgar necessdrios ( arts. 821 e 845 do C.L.T.), devendo 
V. SS . esior presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculig 
do designar proposto, na forma prevista no parcigrafo ig do artigo 843 consolidado. 0 n& compg 
realm enlo de V. Sg. irnportord no oplicactio do ',ono de revelia e confisstio quanta a •matiria de foto. 

ia- Desp.de fls. 44.J.HOMOLOGO o presente acordo para que x produza 

todos os efeitos 1egais.Cb5.112.06.92.Francisco das C.Lima Filho 

uiz do Trabalho Substituto.Desp.de fls. 46 vg.Intime —se a recla 

mada das custas.Cb4,09.06.92.Francisco das C.Lima Filho—')uiz do 

Trabalho bubstituto. 
4.196/92 

1.995/91 

17/2/6-7 eirti e2-7/678/1°----

COMPANHIA DE DESENVOLVIMNTO DO ESTADO DE MATO GRO 

SO—CODEmAT—A/C DR g- VERA LWCIA ALVES PEREIRA 

CENTRO POLITICO ADEINISTRAT.DM—BLOCO GPO 

GUIA Bit 

MT 
CERTIFICO que o presente ex 
pediente foi encaminhado ao 
destinatário, via postal, 

TRT 1.1.1355 DZ 
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to atraves dos seus Sindicatos (art. 444 e 513, da CIT). Tais 
cicluaulas' 

ou condigZes se incorporam aos contratos de trabalho e no podem ser 
su-

primidas enquanto vigente o ajuste (art. 613, IT/CIT). 

De outro lado, vale a pena lembrar que o ajuste coletivo cele-

brado cam observEncia das normas legais se constitui am ato 
juridico per 

feito, sujeito, portanto, a clAusula rebus sic 
stantibus, que se funda,' 

como sabido, na teoria da inprevisFo, regra geral 
aplicrIvel aos contra - 

tos e que tem como pressuposto alteragao impravisfvel e 
profunda das eon 

digZes em que foi celebrado o acordo, desnivelando a igualdade 
das par - 

tea contratantes. 

Na hip6tese concreta ora examinada, isto no foi sequer alega-

do pelas partes. Todavia, o art. 615, da Lei 
Consolidada previ de forma' 

clara a possibilidade de denUncia do acordo au da 
convencF0, sendo inju-

ridica a simples recusa patronal, o que em Ultima 
andlise fere o princf—

pio do devido processo legal. 

De outro ido, no foi sequer contestada a aleragao 
inicial de 

qua a -:eclamada pagou a certos empregados a pretendida 
vantagem salarial 

o que acarreta traamento desigual aos empregados da 
mesma, e que o art. 

5 da vigente ("onstitaigno Tederal no permite. 

Tii:ntc de todas estas circunst6ncias, temos pars ns que o sin 

pies advento da lei n° 8.17C/51 de Ciscutivel aplicagao nos empregados 
di.

O 

lleclanz-da face a rara. do art. 25, da r7/88, ded forma alc,una poderia no  

dificar a realidade vivida na data da celebragao do 
acordo invocado pelo 

171eclmante, at porque isto viria contrariar a regra do art. 5'=, inciso' 

da '2/88, revelendo-se assim insuficiente pars 
afastar do mundo 

juridic° os efeitos da norma autOnoma, especialmente considerando-se 
que 

nesta hipOtese no foram obedecidos os requisitos 
estabelecidos em lei ' 

para a denuncia ou alteraçao do acordo invocado pelo 
T'eclamanta (art.611( 

615, da CIT). 

Diante do e:Tosto, impe-se o acolhimento do pedido de 
diferen 

gas salariais fundamentadas no termo aditivo do 
acordo coletivo celebra—

do e cujos valores serao apurados em regular 
liquidagao de sentença, na 

forma prevista am lei. 

Sobre os valores deferidos incidira o FGTF, inclusive a 
multa 

de 4T/, na forma prevista na Lei n° C.306/50. 

No que pertine aos honoreçrios de advogado, entLmdemos 
inoabf 
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veis, posto que ausentes as condiglies previstas na Lei nA 5.584/70, Inda 

fere-se o pedido. 

coNcinao 

Cam estes FUNDAMENTOS e por tudo que consta dos autos, 

Decide a 14 JUNTA DE corminao E JULGAMENTO DE CUIABI-MTlaco 

lher em parte os pedidos feitos por PAULO ROBERTO FORTES BARRETO na aço 

trabalhista movida contra COMPANHIA DE DESIENVOLVINENTO LO ESTALO DE MATO 

GROSSO, para condenar a Reclamada a pagar ao Autor conforms se apurar am 

liquidagao de sentença por simples cAlculo, as diferenças salariais re - 

queridas pelo Autor nas letras a a d, do pedido de fls. 4/5 e ainda os 31a 

flexos sobre o FGTS acrescido da multa de 40f., na forma da fUndamentaçgo 

supra que fica fazendo parte integrante da presente concIusio para todos 

os efeitos legais. 

Face a natureza das parcelas acima deferidep e a controversia' 

sobre as mesmas, incabfvel a dobra do art. 467, consoltdado. 

Juros e corregio monetttria incidem na forma cl4 lei. 

Oficiem-se o INSS (DRT) e a OFT (POTS) com remessa de cópia da 

wesente decisio para aplicaggo das penalidades legais cabíveis. 

Custas de CRS 20.638,04, calculadas sobre CR!,:> 1.000.000,00 (bun 

Olhrlo de cruzeiros), valor provisoriamente arbitrado 21, condenagio para' 

Este efeito, pela Reclamada. 

As partes estio cientes da publicagZo da presente decisio. 

NADA :MJIS. 

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA FILHO 
Juiz do Trabalho Substituto 



• 

fir 7'1 COMPANHIA DE DE SE NVOLVIME NTO 

DO ESTADO DE MATO GDOSSO 

• 

C O MU N I C A D O

DO: SETOR DE ADMTNTSTRAQA0 DE PESSOAL 

AO: pAtTLO ROBERTO FORTES BARRETO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 
-.-.-. 

NOVE1BRO/90 , a importância ielativa ao salário do corrente 

ms e as suas ferias regulamentares referente ao período aqui 

sitivo de 14 /12  /89  a  14  /  12 /  90  , devendo V. S-q „ 

0 entrar em gozo das mesmas a partir de  02 /  01/  91e terminar 

em 11 /01 /9]. 

• 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

e Previdência Social, para as devidas anotações. 

O Setor de Administragao de Pessoal da CODEMAT, 

deseja-lhes uma FELIZ FÉRIAS..

Cuiabá-MT,  22  de 

RECIBO DE FARIAS 

Janeiro 

)9 

ara Pereira Xacid 
Chefe do Setor 

- CODEMAT - 

de 1.991 

RECEBI A IMPORTANCIA NO VALOR GH!36.074,35 - ( OITENTA E SEIS MIL - 

SETENTA E QUATRO CRUZEIROS E TR IN TA E CINCO CENTAVOS ). 

REFERENTS PAGAMENTO DE FIRIAS. 

CIENTE: 



Financial 
Companhia de Seguros 

(619 DE ORDEM 

197764 APÓLICES NPs 

VIDA GRUPO 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

ACIDENTES PESSOAIS ETIQUETA 

(ESTIPULANTE 

CODEMAT 
05 PROPONENTE 

PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 
06 DATA NASCIMENTO 

13.07.58 

(0?). CPF 

161.615.721• 

DV 

i 1 68 

08 SEC. DATA ADM. EMPRESA 

14.12.87 

3 COD. ocupAÇÃo SALÁRIO 

NCZ$ 4.124,60 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

-i 
< 

:‘7.3 
2 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.TR. A.M.D.S. D.H. D.I.T. 

27.

0 
0 
A( 

'10 PLANO ' 1 CUSTO MENSAL TOTAL 12 RETROATIV(Q3) INICIO VIGENCIA ,Li.I) C. COM. :I..S.) ANGARIADOR ''it0 N9 P RAP. 

et 
g 

ti 

BENEFICIARIO % PART. PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA op SEGURO 

[ i ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

PROPONENTE 

DATA NASCIMENTO ('\1_1!) CPF 

161.615.721 
D.V. 

68 
,21)1 SEC. ,  COD. OCUPAÇÃO ,22 NP P.R.A.P. 

la CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTESPESSOAIS 
0 R 
Z 
0 
U 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. D.H. 0.1 T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CÔNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

QUESTIONÁRIO A SER RESPONDIDOPELO PROPONENTE 

RESPONDA DE PROPRIO PUNHO AS PERGUNTAS A SEGUIR, ESCREVENDO POR EXTENSO AS RESPOSTAS "SIM'. OU 'RAO" E AS EXPLICAÇÕES, QUANDO PORO CASO: 

1 - CONSIDERA-SE ATUALMENTE EM BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE? 

SEG, PRINC. CÔNJUGE SEGURADO PRINCIPAL CÔNJUGE 

EM CASO NEGATIVO, INDIQUE 0 MOTIVO, 

I 
. : 1) 

2- PRATICA PARA-QUEDISMO VOO LIVRE OU EXERCE ATIVIDADE PROFISSIONAL A 
BORDO DE AERONAVES DE. QUAISQUER CARACTERISTICAS? 

EM CASO AFIRMATIVO, ESPECIFIQUE,

I 

3 - TEM DEFICIENCIA DE ORGÃOS.MEMBROS OU SENTIDOS? 
QUAIS E EM QUE PERCENTAGENS? 

I 
4 - SOF RE ATUALMENTE OU SOFREU NOS OLTIMOS TFiCs ANOS DE ALGUMA MOLES- 

TIA QUE 0 TENHA OBRIGADO A CONSULTAR MEDICOS, HOSPITALIZAR-SE OU 
AUSENTAR-SE DE SUAS ATIVIDADES NORMAIS DE TRABALHO? 

QUANDO? INDIQUE AS MOLESTIAS E OUTROS DETALHES: 

I 

5 • ENCONTRA-SE ATUALMENTE EM PLENA ATIVIDADE DE TRABALHO? 
EM CASO NEGATIVO, ESPECIFIQUE 0 MOTIVO: 

I 

6 - JÁ TEVE ALGUMA PROPOSTA DE SEGURO DE VIDA OU ACIDENTES PESSOAIS RE- 
CUSADA POR QUALQUER SEGURADORA? 

EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A EPOCA E A SEGURADORA: 

I 

7 - JA RECEBEU INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ? 
EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A EPOCA E A SEGURADORA: 

I 

O
U

T
R

O
S

 S
E

G
U

R
O

S
 

TEM OUTRO(S) SEGURO(S/ DE ACIDENTES PESSOAIS EM VIGOR NESTA DATA? EM CASO AFIRMATIVO. ESPECIFIQUE ABAIXO: 

SEGURADORAS APOLICE N9' VENCIMENTOS MORTE ACIDENTAL INVALIDEZ AMOS. DA. 

di 
(4 
t4L4 

.--; 
Z 

0(/ 

SI

11 

§i 

PELO PRESENTE, AUTORIZO A INCLUSÃO DO MEU NOME NA(S) APOLICE(S) DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO (E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) CONTRATADA(S) PELO ESTIPULANTE ACIMA 
MENCIONADO, A QUEM CONCEDO 0 DIREITO DE AGIR EM MEU NOME, NO CUMPRIMENTO OU ALTERAÇÃO DE TODAS AS CLAUSULAS DAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DA(S) REFERIDA(S) APOLICE IS), 
DEVENDO TODAS AS COMUNICAÇÕES OU AVISOS INERENTES AO(S) CONTRATO(S) SER(EM) ENCAMINHADO(S) DIRETAMENTE AO ALUDIDO ESTIPULANTE QUE, PARA TAL FIM, FICA INVESTIDO,DOS PODE-
RES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS, ENTRETANTO, FICA RESSALVADO QUE OS PODERES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS NÃO LHE DÃO 0 DIREITO DE CANCELAR 0 SEGURO AQUI 
PROPOSTO, NO DECORRER DE SUA VIGENC1A, E NEM A REDUZIR MINHA(S) IMPORTÂNCIA(S) SEGURADA(S), SEM MEU EXPRESSO CONSENTIMENTO, ENQUANTO 0 PAGAMENTO DO(S) PREM101S1 CORRER 
SOB MINHA RESPONSABILIDADE, ESTANDO CIENTE, CONTUDO, DE QUE MS/ APOLICEISI PODERAIÃOI DEIXAR DE SER(EM) RENOVADA(S) EM SEWS) ANIVERSÁRIO(S) POR DECISÃO DO ESTIPULANTE OU 
DA SEGURADORA; 

DECLARO QUE NADA OMITI EM RELAÇÃO AO MEU ESTADO DE SAÚDE, E/OU DE MEU CONJUGE, TENDO PRESTADO INFORMAÇÕES COMPLETAS E VERIDICAS. CONCORDO EM QUE AS DECLARA. 
ÇÕES QUE PRESTEI PASSEM A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO DE SEGURO A SER CELEBRADO COM A SEGURADORA,FICANDO A MESMA AUTORIZADA A UT1LIZA-LAS EM QUALQUER EPOCA, 
NO AMPARO E NA DEFESA DE SEUS DIREITOS, SEM QUE TAL AUTORIZAÇÃO IMPLIQUE OFENSA AO SIGILO PROFISSIONAL; 

DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS SAO VERDADEIRAS E COMPLETAS, CIENTE COMO ESTOU DE QUE, DE ACORDO COM DART 1.444 DO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO, SE TIVER OMITIDO CIRCUNSTANCIAS DUE POSSAM INFLUIR NA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA DUNA TAXA DE PREMIO PERDEREI 0 DIREITO AO VALOR DO SEGURO. 

/ / 
LOCAL DATA ASSINATURA PROPONENTE PRINCIPAL 

AVO 027.6 - 2000 bis 25x2-195001a245000-06/89 MATRIZ: Rua Mal. Florlano PeIXoto, 5.500 - Fone 221-2121 CGC 76.572.684/0001-6S -Curitiba • Parana 



Financial 
Companhia de Seguros 
DE ORDEM 

197764 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO EtOU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

VIDA GRUPO 

APÓLICES nIPs 

ACIDENTES PESSOAIS f -ETIOUETA 

7--ESTIPULANTE 
\ 

CODEMAT 
PROPONENTE 

PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 
, i.3.6...) DATA NASCIMENTO 

13.07.58 

Ir .) CPF 

161.615.721. 

DV.

68 

,,LII!„) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

14.12.87 

0 COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

NCZ$ 4.124,60 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

, 
4 
o. 
0 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL 1 LP .T P. AMOS. DH. 0.1 .1, 

0 
0 
4 

PLANO 11 CUSTO MENSAL TOTAL : 2,RETROATIVO 13 INICIO VIGCNCIA 14 C. COM. 15 ANGARIADOR 16 419 P R.A.P. 

1:0 
BENEFICIÁRIO % PART. PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

,'I2) PROPONENTE 

18 DATA NASCIMENTO ,13...) CP F 

161.615.721 
DN. 

68 
SEC. 21 COD OCUPAÇÃO 22 NI,  P.R A P. 

to CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 
0 2 
Z 
O 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. ANDS. D.H. D I T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CONJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTER ÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO NO SALÁRIO 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

PELO PRESENTE AUTORIZO O ESTIPULANTE ACIMA INDICADO A PROMOVER, MENSALMENTE EM MEU SALA-

RIO, 0 DESCONTO DA IMPORTÂNCIA CORRESPONDENTE A MINHA CONTRIBUIÇÃO E A DE MEU CÔNJUGE (SE HOU-

VER) D0(S) SEGURO(S) ACIMA CARACTERIZADO(S) E RECOLHE-LO(S) A SEGURADORA RETRO MENCIONADA. NO 

CASO DE MODIFICAÇÃO DO VALOR DO SEGURO, EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO DO SALÁRIO, TAXA OU MUDANÇA 

DE TABELA DO SEGURO FICA 0 REFERIDO ESTIPULANTE AUTORIZADO A REAJUSTAR 0 VALOR DO DESCONTO 

NOVA SITUAÇÃO. 

 /  / 
LOCAL DATA ASSINATURA DO PROPONENTE PRINCIPAL 

AVG 027.6 - 2000 bis 25x2-195001a245000-06/89 MATRIZ Rua Mal. Florian° Paixbto, 5.500 • Fone 221,2121 -CGC 76.572.684/0001-68. Curitiba • Prang 



CODEMAT 

licito 

COMPANHIA OE 
DESENvOLvimEwro DO 
ESTADo DE mAr0 GROSSO 

oGo2T-

SOLICITWO E 
AUTORIZAÇA0 ============= = ====== = =================== 
===================== 

so-

Certificados de COMPRA da Companhia Brasileira de 
Distribuigeo - 

PO-DE-AOCAR, para se-rem descontados em folha de .pagamento no ms de 

EU,

30 

EU, 

RECEBI NCZ$ 

Cuiabá, 

/8) 

de 19 

SERVIDOR 
RESPONSÁVEL 

INTERESSADO 

R E C I B O 
............... 

................ 

em 
CERTIFICADOS DE COMPRA da Cia. BRASILEIRA DE 

DISTRIBUI00 - PO -DE-AOCAR. 

Cuiab4, " 7 de 
de 19 1 3

SERVIDOR 
RESPONSAVEL INTERESSADO 



PASSE COLA ACIMI 

E 

6.0

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

21 DOBRA - 

1034 391950 

3 

nome do dispensado 

PIAIUILIOI 111101131E IRITIO1 IFlOIRITlEISI 113 1A1RIRIE1T101 1 
endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, fundos,etc.) 

1 1 

CEP UF 

atividade 
CGC 

4 5 
econômica-IBGE 

0 1314 17 14 10 15 '31010 101113121 013 i013 

1 

6 

Carteira de Trabalho e Previdência Social 
PIS/ PASEP numero série 

7 

9 

1 17 10 i2 16151312101918 

C130 

1 11 10 11 10 

ocupaçao 

CONTADOR 

trabalhador rural? 
1 — sim 1 •-) 
2— não  

uf 

8  917 151813 010101011 NU 

1' DOBRA 

r03 474 C50301-321 

CIA. " L11%1_3 O D ES'ADO 

DE. A t a.) - CODEMAT 

ctitABA 

C. P. A. 

CEP. 78.000 MT. j 

carimbo padronizado CGC (MF) 

10 

data admissão 
dia mês 

1 14 1 12 

ano 

três últimos salários 

8 17 11 

data demissão 
dia més 

118 

mês antepenúltimo I mês 

16 
0 14 116 10 VI i  i lfl 15 
domicilio bancário 

18 

1 

banco agência 

1 10 14 010 11 16 

017 

penúltimo 

ano 

911 12 

1 16 0 13 10 IS 

nome do banco e nome da agencia 

sexo 
1 —masculino 1 2 1 
2 — feminino 

més 

016 

último 

1 6 O 3 i O l5 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL/MT 

Declaração do dispensado meses 

1 número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 4 1 8 20 

13 

grau de 
instrução 

14 

data nascimento 
dia mês 1 ano 

1i3 0171 5,8 

horas trabalhadas 
por semana 

1514101 
possui registro de contribuição individual do INPS? 

número de inscrição i 

1712t — ns 'amo 2 1 
1 1 1 1 1 1 1

Declaração do empregador 

as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 

1 1 1 

1 —sim 1 1 
2 — não  

21 recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 1 — sim 
2— não 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 

1 — sim 
2 — não 

polegar direito 

assinatura do dispensado 

, 
Odete Pi iro da oito° 

Chefe do Setor 

aSsin CODEgge jp regador 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa — CD 

1034 391950 
PIS/PASEP 

1 171017161 131210 191 81 

nome do dispensado 

A ECT recebe a 1 .a via fechada 

PIAIUIL101 IRIOIBIEIRITIOI IFIOIRITIE1 SI I BI AI RI RI El TI 01 1 1 1 1 1 1 1 

polegar dire to 

Recebi de CTA DE  Li3f8Etiftk. DO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 
Firma ou Razão Social 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego 

o 

CUIABA/MT 20 /O 6 / 91 
local e data assinatura do dispensado 



> coDEmAT0(0"=DIO-forx7016757 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

mcessão de Salário F 
n2 MPAS - J.040 

.:MPRESA: CODEMAT 

lia - Port. = Termo de Responsabilidade 

TOME DO SEGURADO: --(_t_Jb) 
-''ARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 0 <3 z_ (,2& o  

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

-(&tA du_ n9.,_0 3,, 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrencia dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao salá - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. cEssAgAo DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar sa devolução das importãn 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-6 as penalidades previstas no 

art. 171 do Código Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 13 £& tL Ç312, (51 

Servidor(segurado) 
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o 

o 

República fed4atoiona do X;rasil 

ministério daEduca(zio 

tininersidade federal de °Mato C3rosso 

Reitor da lanluersidak federal de Mato (3rosso, 

no uso de suas atribuições e tendo em nista al Onclus4o do curso de CiEncias Contdb eis 
em o) de março de ig86, confere o titulo de 

)3achare1 .em Citncias- Contábeis a 

paulo Robertoji,LL ortes )3arreto 
J. . 

filho de Edenir )3ento 'Barreto e 2lna` fortes )3arreta, nascido a )3 de julho de nos 
_ natural do Estadó de rate Orono, 

e outorga-lhe o presente Biploma, a fim,. dc que possa gozar de todos os direitos e 
de 1986 ° 

JACI ROSA DA SILVA 
Diretora do Dep. de Atividades Académicas 

Diplom o 

o R4
o 

o 

o 

gatioas 

EDUARDO MONICA FREIRE 
_R tor 

o o 

• 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0 E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
(Autorlzodo Docroto N9 5647 do 10/Dsz/70) 

End: AV. Fernando Corria - Rodovia Wok; 

SUB -REITORIA ACADÊMICA 

DEPARTAMENTO DE AT  ACADE' MICAS 

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INTERCÃIABIO 

HISTÓRICO ESCOLAR 

(NOME 
PAULO ROBERTO FORTES BARRETO-Nac.Brasileira-Nat. 

de Cuiab-MT. 

(PAI 

Edenir Bento Barreto 

(M AE 
,Ana Fortes Barreto 

SEGUNDO CICLO 

Col-egio Sao Gonçalo - Cuiabá-MT- Concluido em 1 977 

k VESTIBULAR 

Nr 
DISCIPLINAS 

v 
CRR 

v 
/A F 

.v 
CRO 

, 
PTS 

v 
SF CH 

I 
ANO 

1981/2

Iniciação a Metodologia Cientifi- , 

CURSO • ca 1 . . 4 5,50 4 22 AP 60 

CIPNCIAS* Lingua Portuguesa I 4 7,50 4 30. AP 60 

CONTABEIS Introdução à Filosofia 4 6,00 4 24 AP 60 

0 <I,ptroduçao a Sociologia I 

IntrbdUga0 à Matemática I 0

4 

4,

8,0b 
3,50 

4 32 
14 

APM 

RM 

60 

- >N ,DE DE MATRICULA 

812010032-8
Introdugao à Economia o 4 7,50 30 APM 60 

DATA NAs>"---- AtiMo •
E4pcagao Fisica I 1 - 1 70 AP, 30 

13p07.1958 <1982/1 
o 

>____ 
CERT MILITAR He 

Iniciação a Metodologia Cientifi-
484.692 

‹ca II . 4 
' 

6,og 4 24 AP 60

TIT Ek EITORAL Nt f 

137.347 

0 o 
Lingua Portuguesa II 

In.trodução a Matemática I 

4 

4 

6,50

4,00

4

- 

26 

16

. AP 

RM 

60 
0 

>____. 
CART. IDENTIDADE RO N2 -) 

MI 092.220 Perspectivas ContemporaneSs 

Estudo de Problemas Brasileiros, 
Educação Física II 

4 
2 

1 

4,00 
7,50 

II- 

- 

1 

16 
15 

80 

RM 

APM 

AP 

_ 

30 
30 - O DE ORiU DATA ÇOLACA 

Introdução Sociofogia II 6,00 24 AP 60' 
> TA_ XP DIPLOMA 

1982/2 

>DIPLDMA REOISTRADO Introdução à Administragao 4 6,50 4 26 60 

Nv Instituig3es de Direito PAilico e 

Privado 4 5,50 4 22 AP 60 

História Económica Geral 4 7,00 1 28 AP 60 

Introdução ã Matemática I 4 7,50 4 30 APM 60 LIVRC 

Perspectivas Contemporaneas 4 7,50 4 30 APM 60 
FLS ___. 1983/1 

("LOCA 1 DE REGISTRO 

Introdução -à Matemática II 4 5,00 4 20 AP 60 

cuRse RECONHECIDO Organizaggo e Métodos I 4 5,50 4 22 AP 60 

i' f. E N2 Tecnica Comercial 5 7,00 5 35 AP 75 DEC. 

1983/2 
• 

Ts_ 

i.g EC TO Contabilidade Geral I 7,00 -28 60 PORT 

OA__ 
 c c CA.' J4.4 4-45 Lues 3 • 414., 



ro 3 -21 
Sob r-) : 7-1 . s. or :mo 

_PeAULU_TICDEP,TO FU1TE3 

DE OLDIE:ER ": 

134 
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Alterado em  0- t  de 

LUUt MA I TOESTADO DE MATO GAOSSO 

EMPRESA CODEM.LT 

Ficha de Salário Família 

ENDEREÇO  PALIO PAILGUAS; 

Nome do Empregado  PAULO ROBERTO FORTES BARRETO 

Data da Emissao na Empress  À L(  /J  / 

 Matricula no I.N.P.S. 

 N.° do I.N.P.S. 

Data da cessacao da relactio de emprego 

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões) 
N.° 
Ord. NOME DO FILHO Data 

Nascimento Local Nascimento Cartório N.° Reg. N.°Livro N.° Folha Data Entrega da Certidilo Baixa Visto da Fiscalizaçao
I.N.P.S.___ 

a_ 

_gz.vrNicaus: 
03 

' 

 '6,03,80 

03.04.84 

01.06.89 

CIA ab4/MT 
Goiania/MT 

CUIABA/mT 

3g Of, 
320f.CbEi. 

32 OF. 

2.335 
95..882 
127229 

...______..._ 

25A 

74k 
101A 

-- 

53 

84 
272 

13.04.8  

13.04.8: 
13.09.89 

- 

LAIVREDICIR: OI.TVETRA 
 ..... 

 '4-

__BARREN 

MOLIVEIRA FORTES 

ANDRE PAULO DE 0.F.BARRETO 

Valor de um Salário Família eri  01  de \60,v--e-‘  de 19. V..Cr$  3S-3,QQ

Q-A5 -
de 4 Q  Sn. .Cr$  3Fe) 

Alterado em  (D)  de  -ry)ovx-o  de 19  Ç3  Cr$  .9&2 L40 
OBSERVAÇÕES: 

RECEBI OS DOCUMENTOS ACIMA - Data da Rescisito /19 

Alterado em_ Gl_de 

Alterado em.. /  de 

Alterado em  0  •I  de 

VALOR 

A partir de ir  de 

A partir de  .1 ()-  de 

A partir de )Q  de 

L. 

 _ .12,Lo 

 , ie, — "---(2-"---:3 

de 19 ..,y' t  Cri. 
de 19 . 5.1...Ca  .2 93-  c(0 
de 19  e.  Cr;  3  'I 4-4060 

A PAM 

de 19 V  Cr$ 24 1[5,P0 
de 19 

de 19  8 g  Cr$

TOTAL DOS SALÁRIOS 

10..a0 
 oc.  'ItO 

 /).e-t, 
A partir de  4' )—  de áf ,,,,(---- de 191   Cr$  41 } i.t.Q .
A partir de  3'-' de 'v-'o0 de 19  3 ,-  CrS-1°2  3, / 5 
A partir de  CA de  elk -te de 19  1.,  Cr$ 



FICHA FINANCEIRA 

APARTIR VENC. 
GRAT IFICA40 OUTROS 

NOME: P ATM 0 ROBERrir F(') TES BA Eari,170 DATA DA EMISSXO: 14 / 12/ c7 GRUPO N2 
DE PADRÃO 

PROFISSÀO: CLASSE: 
SER 

-- - 7 

\\ .V.k , CARGO: CON' Tine T4 NIVE L : TS - O 

COD. 

MATRICULA Ng 

EXERCICI 0: 71 991 N. DEP. ECON. IMP. REND. NCZ$ ` A 

LOTAÇAO : N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA NCZ$ 

ESPECI F IC A Ce/ES COD JAN. FEV. MAR. ABR MA IO JUN. JUL. AG. SET. OUT NOV. DEZ. 132 SAL. TOTAL 
SALÁRIO -.-A Q.".E, j--- c,---.1
REPRESENTAÇÕES 
HORAS EXTRAS 

DIFERENÇA SALÁRIO 5f P13 IA
FERIAS 

ADICIONAL :LO-/.( , 
- c.,.q.‘fo g').a\yul---__-_ . ,\s, 'N_ Aci- \\,\ , (-a-(=>

AS. CONSTITUINTE t.cts”li k-.- ") 0 ;../ .,._.... - 
AB. PEC. 3G .3G.! 1 ILI
AJ. CUST 0 

 I--
13? SALÁRIO 

' 
15,Vikiji 

_SALÁRIO FAMILIA 

TOTAL DOS PROVENT. i 4i (A. 4(3, \ , Yoc-L>C, A`'i ..) (-; '2 ,a-c3,- tligg.),k: .2 s, . (-) (..___ ,_ - 7 __ (ç)7 c,7  
I APAS 

, 
CONTR. SINDICAL , °N \ 

. 

FINANCIAL SEGUROS 3 b' (.>. a
' C APEMI CONS1G_NAC -AO 

, 

CAPEM I SEGUROS 

IMPOST° DE RENDA , 

ASPEMAT _ 
A NUL. DE PROVE NT. 

D. B. /A. S. C. 

SINDICATO * ) 3 , 
A.S. CODE MAT \ i 

15.000,00 1 '<r'. i 1 `'. ' '-)0 -ril 4 i0 -.. UN, 
, y. ;-:-; , ,24 2_,c. zc q4S i r ,2) c --) ,,.i..1 1/ ',/ I '

, - L 14  , . •

, I

., 

/ 

/ 
I OHM° A RECEBER 



• 

- INTERESSADO 

• 

*4:4/ P fAlkG11AS CHs. r4?3, r:0 DE i'd1 AT 

0031011 1 3 Ili 13 5 9 
41.11 

PRTCOCLO GERAL 

N.° PROTOCOLO:  3.106/90

N.° PROCESSO: 2.656/90 

DATA 13 07 go 
 /  ' 

7.12iTttri I, Da P OLO:TORC 7;T 

ASSUNTO 

PAZ 7,7,7011:-.7-1 .7 ,0?A CIA 0.9 S '72 71.i.)071.73. D OS .1g70 DC :PCLC:TC.T.I0'.7..D.T 
7177.7..; (..71 C. J CF. 113/ 90. 

4 CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 

"ISTA00 OE NATO OIOSSO 



Of. PNO No. 118/90 Cuiabá, 12 de Julho de 1990. 

Ilmo. Sr. 
DR. JaCi MOACIR WITZACK 
M.D. Presidente da CODEMAT 
Nesta 

Senhor Presidente, 

COD EMA 
Prole solo N•‘

hems, N• -656 Pt 

oat. -I 22±. 

SarvICo ds Proluol• 

Considerando entendimentos mantidos com a miss'ao 

do Banco Mundial, Coordenaao Nacional PNO, Governo do Estado de 

Mato Grosso, no sentido de diminuir o quadro de pessoal com Onus 

para o Programa POLONOROESTE, considerando a posiao ainda n'ao 

definida de negociaao do PRODEAGRO e o Umitado recurso para 

manutenao da equipe necess:4ria para conduao do atual est gio do 

Programa; estamos devolvendo esta Companhia os funcion.,frios 

abaixo reiacionados 

Aqueda Maria Garcia Coelho,
,Alzira Alves Duarte Paz 
.El iezer de Ol iveira Carvalho 
Gonalo Papazian. Cpe. 
Joao Aires da Silva -
Jose Manoel de Macedol, Pe • 
Jose Mota Fi lho -
Mar iza Helena Moraes, - 
.Marleide Carvalho Alberini 

. 13..9kgr.t-c4 7E4or,i -0..a.E.-r_e t: 0 - c-> e 

Assist- Social 
Aux. Administrat ivo 
Ag, Administrat ivo 
Economista 
Motorista 
Economista 
Ag. Administrativo 
Aux. Administrat ivo 
Ag. Administrativo 
Contador 

Outrossim, esclarecemos que o motorista Jogo Aires 

a. bi lva encontra--se de frias (per rodo aquisit ivo 89/90) devendo 
apresentar--se no dia 01/08/90, e o funcion.grio Jose Mota Fi lho 
encontra —se l icenciado, em estado de repouso pds-operat6rio. 

Nesta oportunidade, encaminhamos tambem a Portaria 
No. 093/90 para que seja observado o rtem 11 que define o pessoal 
que permanecer( na Folha de Pagamento desta Ger6ncia, mant idas as 
coadiaes e vantagens contratuais adquiridas. 

nos, 
Sem out  part icular para o momento, subscrevemo-

Atenciosamente, 

WASHINGTON CANÇADO 
Gerente Estadual do POLONOROESTE 



PORTARIA NO.al490 

S 

• 

0 SecretAr io Chefe do Gabi nete de Planejamento e 

CoordenacAo usando das atr i buições que. I hp s o conferidas e 

considerando os entendimentos mantidos com a missAo de 

acompanhamento do POLONORORESTE referente extens o do Contrato 

2353-8R, 

RESOLVE: 

I- Reduzi r o quadro de pessoal da Ger ricia Estadual do 

POLONOROESTE, tendo em vista o encerramento do Contrato 

2060-8R, extens o do contrato 2353/8R e 

redi recionamento do PRODEAGRO. 

I I- Defini r o quadro de Pessoal da Ger ncia Estadual do 

POLONOROESTE, conforme abaixo relacionado: 

GERENCIA ESTADUAL 

Washi ngton Cançado 
Deuzeni Noleto Me i ra 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 

Jota Marti ns de Siquei ra 
Dorval m o Martins de Rezende 
Everaldo Martins de Souza 
Jai ro Cavalcante Leão 
José Martins de Carvalho 
Mar ia Aparecida Batista 
Mar ia de Lourdes S. Pinhei ro 
Man Iene dos Santos Marchese 
Sebasti5o dos Santos Al ves 

C.P.D. 

Stel io de Paula SPerandlo 
Luciando Jóia da Si l va 
Heloisa Cristina Marchese 
nomi ldo Salon16 
Car la Car i na Car i jo Couto 

Gerente 
Gerente Adjunta 

Gerente 
Segurança 
Motorista 
Ag. Admi nistrati vo 
Motorista 
Servente 
Servente 
Ag. Administrati vo 
Aux. Administrativo 

Coordenador 
Economista 
Ag. Administrativo 

Administrati vii 
Acj . 



GERENCIA FINANCEIRA (U.E.C.O.F.) 

Deuzeni Noleto Mei ra 

Terezinha Suel l Leite Castel i l 

Benedito Pinto de Souza 

Jose El fseo Rebelo Rodrigues 

Rita de Cassia Ribei ro F. Belot° 

WI Ice das Graças Arejo 

GERENCIA TECNICA 

Luiz Gonzaga Toledo 

Marcos Antonio de Souza 

Fabian Fanaia Batista 

Fernando Santana de Rezende 

Gi lberto Miei l i Abdo 

Laine Andrade e Si lva 

Lauzimar Fernando Morandi 

Veroni Tercia M. Garcia 

Deonesio Morei ra da Si lva 

Gerente 
Gerente Adjunta 

Contador 
Adm. EMPreSaS 
ECOrIOMISta 

ECOrOMISta 

Gerente 
Gerente Ad junto 

Ag. Admi nistrati vo 

Zootecn ista 

Eng. Agronomo 

Bel . em Letras 

Med. Veterinário 

Assist. Social 

Eng. Agronomo 

I l l — Determinar o retorno dos funcionár ios abai xo 

relacionados aos 6rg5os de origem: 

Agueda Maria Garcia Coelho'' 

Alzi ra Al ves Duarte Vaz 

El ieZer de Ol ivei ra Carvalho 

Gonçalo PaPazian 

Joao Ai res das Si i va Fi lho 

Jose Manoel de Macedo 

Jos Mota Fi lho 
Mar i za Helena Moraes 
Marleide Carvalho Alber ini 

Paulo Roberto Fortes Barreto 

Assist. Social 

Aux. Admi nistrati vo 

Ag. Admi nistrativo 

Economista 
Motorista 
Economista 
Ag. Administrati vo 

Aux. Admi nistrativo 

Ag. Admi nistrati vo 

Contador 

Esta Portar ia terá efeito retroativo ) parti r de 01 de 

lulho de 1 .990. 

Cuiab,J , 12 de Julho de 1990. 

VA .87 FE TRIN 

Secretdrlo Che e do GPC 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

IN  A) 

ASSUNTO 

/-. 
  DE 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

.f7r#1 

niz Antônio Possas de CatvoIho 
Dir. Adm. Financeiro 

- CODEMAT - 

A
, 

\ t't f i  Ç-X  k 

-V 

a va Xopes 
lhehe da Divislo de 1Recur8os liusaaisoa

CODEMAT — 

Ater.. VS 

 ag8a-s1luz—r 
— CODEMAT 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLV IIA E NTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.° —09 6,5610i2_ DE C21____/ /Y0 
IN TE RE SSAD0( A 

ASSUNTO 

...1 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

t,(•A_ Lutjo _ 
i.“- --9<`-2//7 (F0 

Alri it der e oraes 
ch*is 46 ge.fit_cie isgaesi Hilfill&nli 

( 

_R 
...._..2_,,M)=.1.AT — 

/2'7 5-6WS 

iv //d

3 
`—i. _0,3A-LI olz

4.1.- CC.X91A- LIALUL-(3_, , 
7 ------

eiliTiT du 4,4, ,.. );,,,,, 1 31,14.1 -,,artalit 

- 

ate.6 2 - Gtee0 i/C A 'c- c.- .; ce csit,e—e
I  

1-6( e =f di.? e ' :%7' 1., (C,  /f . • / e•f` ;

- g - P/ 

., , 
, ....., . 

sob ri 

F' essoA 1
, 



tit4V16' ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO 00VERNO DO ESTADO 

Cuiab,;. 21 de novembro de 1 990 

Of. ng 098/90—NSA/GPC/SEFAZ 

Senhor Presidente 

CIO 7, EM 
helmWoN..12.1511 

home* No4.12.16) 

0 

&nip dip ProteMt 

Atraves do presente, a pedido do interessado, 

estamos fazendo retornar a essa Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso—CODEMAT, 

FORTES BARRETO, que' se encontrava 

te de Planejamento e Coordenagao. 

Aproveitamos a 

os nossos protestos stima 

VAL R FELT 
Secretario Chefe do Gabinete 

Coordenagao 

o Contador PAULO ROBERTO 

lotado junto a este Gabine 

por nidade para apresentar 

co sideraggo. 

IN 
e Planejamento e 

I'm . Sr. 

Dr. JOE MOACIR WITCZAK 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 



CODEMAT 
COMPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 4.626/90 DE__21_ I-1.1-1 90 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS 
Asbe 

E INFORMAÇÕES 

,11 / /./-  t=ior)k ,--7,Apve 
144 Ql-biwcq- eo Ida4taeae-27 r 4 ez4//9) 

. .
• .. 

. 
A5k 

K5 ii 0 .0 

Antenio Possas do Carvalho 
V1r. Adm. Financeiro 

... CODEMAT .! 
, 

4c) ,5G1 14_. 
,.J.. ... _ . 

a, 

,--------c ( jrartctsc de cis do Silva ..eopes. 

54)
12.4ahe da DiviaSo a;-IreFirr4(777-11-i umaao• 

— CODEMAT ---



411 
1 

seado em Conve-nio firmado entre GPC/CODEMAT para realizagao de serviços de 

logistic°, vimos solicitar a V.S ., os bons oficios no sentido de contratar 

ESTADO DE MATO GROSSO 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. N2 428/POLONOROESTE/87 

Senhor Presidente, 

Cuiabá, 10 de dezembro de 1 987 

_ :MAT 
Pvs 6.556 In 

6-  6i R 

Date21.1 17_ 

Serviço de Preto** 

Considerando a nova reestruturaçao implantada nesta gere-ncia e ba 

apoio 

o 

Sr. Paulo Roberto Fortes Barreto, Contador, para integrar a Unidade Centralizada 

Financeira a partir de 14/12/87. 

Esclarecemos ainda que o recurso necessario para a cobertura 

dessa despesa correra por conta do Programa POLONOROESTE, no seu componente "Admi 

nistragao". 

Sendo sO o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos, 

Atenciosamente 

---? 

WASHINGTON CANÇADO 

GERENTE ESTADUAL DO POLONOROESTE 

ILM2 SR 

DR ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

NESTA/ 



> CODEMAT COMPANHIA DE- DESENVOInvorro 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.° 6476/87 DE 21 , 12 / 87 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

C 0-EA/NAP
----z—t z-/g 7 

-----77----- --a,--.A.1,----„,----
ernay---77--------- rgo

Dir. Presidente 
— CODEMAT — 

(s) 

flAws (V.-

j ' o--, -(; ',U., a 
1 - ----) r 

(
i 12-

/ 

q49al1er i jitoita 21 cronisa 

k. oordenador - CEA / Dirai 
— CODEMAT --

pc 
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rq,
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0
 4 ,. Hoot-seer, Plpsite 
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FINANC 
Apartir 

de 
Venc. 

Padrão 
, , 
L.7ratiticação Outros 

Nome: PAULO ROBERTO FOR.I.ES BARRETO Data da Emissão: 14 / 12/ 87 Grupo N.° 
Profissão: CONTADOR Classe: Ser 

I 61 2 17 1 
1.)0x3h 0 -V ) 11 °/,') 

Cod. 
Cargo: Nível: TS — 03 Matricula N.° 
Exercício: 1._990. N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 03 
Lotação: — • / N. Dep. Econ. Sal. Família NCzi 03 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. - FEY. - MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 13.° SAL. I TOTAL 
Salári, .20338'60f , 3 aggtd_CIA 61g6, c1/ i0 33;¡ 4. 4M-00 IBLISW dal/9 
Representações 

t . , ) . 
Horas Extras 
Insalubridade erqva4, -0 4Gf93in -3zst• - s--soal\Q's\ 
Diferença Salário y 

. 
iiiSall'i 340 iff,-.59 i" b .0 , , 

Ferias ,  %OA, 3 
Adicional, .(*x, 3-544 f13r5ai5olfe9 /36o,o,C ,35-vf/imlo5^o8 c9 f65,08  t (331c9IA .00/q/60 10113 - ,,,clAk\N-MoRAAY,91'6" 
3 -A---b Íco ,--.. 7" ata in 1 z.f..15,:c:4 oci 39,fiLOct i' 'l e 
Abono PecA ,„_t „- t I 

3h5 027-
AJ Custo , 
13.° Salário q/:4.: ( ,-_-,)Ççf!.° Ffr f-.(-
Sala,io Família 192 6,o 300 66 55. 03 551 51t351CL fe Gt. 3.4 9'01q3 cf‘ I.35, 5.2, TOTAL DOS PROVEN r. q, 00 4,1-5--a_f A h:to ffi IzteválM, 78 3,95 Got:g dg- 04 / 640 9 '3 2.
IAPAS CCq ? 3 L'ergLi tl-Q,131ict a .13170 1_13_7,144, 131,4 666 sss 3 #.5021 .5 i,AsA 
Contribuição Sindical  I 1 ,9 OA° 

16f I
Seg Boa Vista 35 CO 35 Co 35)0 5! 5 - ‘0 35; Co 35 Go .15100 a l50 -.' $0 -3SCcSZt) — Capemi Consignação i JO 

/ f I,
Capemi Seguros 
Imposto de Renda a— 335,on . .2 a 0-r15 3 aciip0 LitOKoo 3 36V° 31-03z0 89.9,00 tig6490 (1-1,&\A '\i''‘ 9'fai°0 -A-sttm-FT-04 y a 25s/1Q L.----_7 - 6 35 .4,33 2 H1,6f 4.9,y3

, 
Anulação de P;ovent. 

H 
I 

D.B./A.S.C. 
Adiant. Salarial 
A.S. CODEMAÏ .90,35.3g 31.6% ,teo,05- MoC C'eXia‘ Cr-cs.r ,D., 4°,5t1/0 soksa z-af.-a -s.- \. G B' 0 E xi -5 k i6o A_ 60 -1 _ 60 ig.160 12fiCo i .2,(6 i4.1C'o -30;6° 2,?,60 - ---,-.Çz„,...a,-,c-.0„_.  P. JQ1f qg 046- 01 -1_94 0,3 33g, -(3 33313 35 1,4 f6 94,3 , J401115I &to"- i).kte ) 

--,,,l u. ,..,,es-s ,u0;411 -I-2o co 3.000 05 i5,3oc;o6 i• t_c 0_4_.• se "an9)00 / //0000a)/mgyi \suzcz 
tgd00 0 f floc l000'co co WKsznZ 

9 RI .ticem"-6z.\\Ço - f0q.-N* 
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Apartir 

de 

Venc. 

Padrão 
Gratificação Outros

Nome: / 0 .4,1)- --‘?,..9A.it.(). ri 1  --(- -0 ..)\,,,,c,:.ro- Data da Emissão: / / Grupo N.° 

Profissão: Classe: 
Ser 
Cod. ri 4 -

Cargo: Nivel: Matricula N.

Exercicio: N. Dep. Econ. Imp. Rend. Cr$ 
Lotação: N. Dep. Econ. Sal. Familia Cr$ 

ESPECHICACOES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. 
— 

MAIO JUN. 1 11 1. AGO. S E T OUT. NOV. II E 1. 13.° SAL TOTAL 
Salário O O I.35.- e_329, 135-?3,1f 5 -
Representag5es 
Horas Extras 
insalubridade 
Diferença Salário S-3, 068) s' 
Diárias 
Ferias 
Adicional  c1.3, 85-S. 8 ti 6 3 4,39 
49v.43•• X9,0--)r, ki s"-:‘ 33  
Abono Pec. 34) ggILN 
AJ Custo 
13.° Salário   8 9• 
Salário Família .,89 Sit ,e, 31 2.55-407 
TOTAL DOS PROVEHT. A.9.14) Oil 4-t$5.3F05,4,:54g, 34 
IAPAS 4:C1 285,g:
Contribuição Sindical 4.5271- 3 
Seg. Boa Vista 3SCJQO
Capemi Consignação 
Capemi Seguros 

--)1-3;Imposto de Renda es3itor -7,294, e t,' 
ASPEMAT 
Anulação de Provent 
D.B./A.S.C. 
Adiant. Salarial 
A.S. CODEMAT 41J5-8,3, I/35g,.3 I 1357,.V 

- _o l'Ir,,,, 0 ,f. J1:009Q) .: 6,
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lart,OUENIA Í 'i'LSTAII;v0uLDvErriZ u0 u0 ROSSO 

A PARTIR 
DE 

VEN9. 
PADRAO GRATIFICAÇÃO OUTROS 

NOME: 
PATIT,0 ROBERTO TORTES BARRET° DATA DA ADM/SS-AO 2_4_/-1.2._/ 87 

PROFISSAO: noNTA-DryR - 
CLASSE: SERV. C dO IGO 1(1.211,1 

CARGO: NLVEL: 
- TS - 02 MATRÍCULA Ne 

EXERCÍCIO: 
1.989 N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS 03 

LOTAÇAO: N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA Cr8 01 
POLO / GPO 

ESPECIFICAÇÕES C6D. JAN. F E V. MAR. ABR. MA I . JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 139 SAL. TOTAL 
SALA:RI 0 

1: '5 05 • rairgirain • : 76-.9q16-1 ct .• .0.2213y 8.8 06. : 910 . 
eftATIFicAcAo ill il I 
REPRESENTAgAo 

li IM - - c- J LI 
HORAS EXTRAS 

V
-- L i Li

I 
a I./eft- 

INSALUBRIDADE r 
DIF. SALA:RIO 0 vip 5 , 21-8,52 
G444n I A S 

' -
r 

aR 00 • 

F IERIAS 
6•,1L i°21 +e 

ADICIONAL LI 
i t fg 12 _1 0 I JO, 31 J310 Q. 13101 1.3tg 5- LI; 34 Seaf 8a150 4010 'ILI 330, ?,,Ii B3o tea -TWATMF ERiNCJA ,. t. t if • •• 

rl 
j

 ___,_-_-,-.,•: -. .. ...- _,,,,,, ,- :.--- _. i ..., EL f!`"' ,1 ) r ,1 c1r 6-:- ,i _!!',- 
ABONO PEC. i-- dc-i a 1 

1 :7 .,.0_141159,
AJ. CUSTO 

139 SALA.R10 
(ot_,

SALARIO-FAMI.LIA • • : . .0 IIEM-' -. • 4 .9 : • : 4 • • a ;.... 
TOTAL DOS PROVENI6 

INIIMIIIIIIIIIIIIIMMIllimemr g 
, 1 c -:,-., - I .. ' 

. :-.!. `- • , 
. . 

- I •ge, griUtFirii .LI 646 
_o 

. 0. G114511. 
I APAS 

u. S .411 .-.Z ,

141 1:1_1_ :- - : .., g? IrSiMBIFSINTAIU oa_ i93,5'1 1 ,19g0 • i+ #- 
p 

CONTRIBUIçÂo SINDICAL 
• 6 gh' - 1 

SEG. BOA VISTA 
-
r
jC, O.13 Li .Q. a 139 9 .5-,1.'._ if ,2.2 1.1,2  Z -I-if, /1 _ 09-0V-it__ Lta 

CAPEMI CONSIGNAQA0 
i 

134 . %IC 
I I 

CAPEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 
• • . • • • a 00 00 I 9 e• • f• tible •• 1' L 'L t 4, •.„ 

ASPEMAT 
.1221 . 

.•:)‘-.! 
ANULAÇÃO DE PROVEN T. ,I j 

ii 

_. . .- 

3.,;9 - di 
0.S. / A.S. C. PAO- o i fo t - 

'i # 
A1514.1-7---3-Nciurr e 6- . ?t r E x- 1 (3 8 .4.94_6-9 • . • #.. .. • .. . •
A.S. CODEMAT • 

1 

1 

* • IIMMENNE i ri ligM.MMIM i lfalF I-
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: 0 90 
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FICHA FINANCEIRA 

APARTIR 

DE 

VENC. 
.. SER PAD RAO 

GRATIFICAÇÃO OUTROS 
NOME: PAULO ROBERTO FORTES BARRETO DATA DA EMISSÃO: 14/ 12 / 87 GRUPO N2 

PRO F I SSÃO : C•-(t}. t  --k__ CLASSE: COD. 1 1 3_ 9 
CARGO: NIVEL : " _ c) MATRICULA N2

EXERC(C10: 1.988 N. DER ECON. IMP. REND. CZ t 

N. DER ECON. SAL. rAMILIA czt 
I 

LOTAÇÃO: POLO / GPO 

ESPECIFI CAÇCSES COD JAN. FEV. MAR. ABR . MAIO JUN. JUL. AG. SET. OUT. NOV. DEZ. 13?SAL . TOTAL -4

SAL 4 RIO 3 5724 /I 00 3 R 5icipo 9 56-or 52.001po 51.004ir Oso L5,00, SC,51.51,6 loC.3010C 1.3'1,7-0,00 1106 di. ,',1-fr.3,14 r» ) 

REPRESENTAÇÕES 
I 

\ 
HORAS EXTRAS ---`. rÇJ ,y-

--i-N,S-ALuBRIDADE A-. ...u.-J- It-
) 
OC 

1 s,

DIFERENÇA SALA'RIO ) -1, Z0,88 lclAno ---,-7,  \ r'-- 

1'1 1 - 5 - 4 n 215P frli. 
3 

\ 

FERIAS I 1 

ADICIONAL ..1-7/:- L1.5rtt i Li '1,51`i-. 

ABONO PEC. 
, Tgii ,... I5ffift4 v $ 

AJ. CUSTO , 
C 

13? SA L4R10 - 7 t. _.4..,_. 

'Ç l ' SALARIO FAMiLIA -$06i Gt 36o no got 48O -i-,; ---59--iTe*a. 00, q0 8.3-7-, CO - — - ` f0 1.5Z-'9,5," 
TOTAL DOS PROVENT. 604, S 3g sPloo zig-, f4q,-05;;:,cigy,fLO 5J.5 1,3C C3'P13q0 81-„Va. CO In6,3001Z,{341.1/0 .f1a1ftr.685fit. f ii-,01-0.2.3.3;(,'I ,.'3,0,31-q,N Z 30, f - 
I A PA S 

.,,;) 

6,45o, li 3.c3t3 I ztit to, oo ciTiqi0 9 , 6 Et'i l  09 5.641, 4- 8.V3,2 8 i 0,098, Ar42.131r5gt 11, to f;7-rg J34<1
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL • Pig f 4FT3 

11‘1 1atL 

SEG BOA VISTA .48 ¡ la° 15'tk 13 81.111-02... 3151 on 915;no 915;06 31-5p0 31-5,06 911;00 915-po J.3 r, o or
CA PEM I CONSIGNAÇdb 

CA PEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA ,2,1gG, OP 1:164 05.1.57$ 00 65906 6. 85- 00 i.CC-3 Oa 1,103,00 1,3,1;,003,q13 00 — i3,1.004on LL6r,q1(,(-
ASPEM AT

1 y g

ANULAÇXO DE PROVENT. _ 

D.B./ A.S. C . 

ADIANT.SALARIAL 

A.S. CO DEMAT 
i'9I Z )E? V 33 5; 66 510

f 
01 55.0, o f at), I/ ii? r.,5-1_2.5 1 043r0o 1.1'11-1.f f 1.107 L6 _i1,33,í,-,Fp ,. 55-,

At.41,,..-‘:(-N--'1) 
I 

670 50 — t Li 13*I-
I 

(-).ct_ t_ 5COCIA2K2.1 if ()5-10(A)

1 i 
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DtgERVOLVIMITO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

FICHA FINANCEIRA 

A PARTIR 
DE 

VENS. 
PADRZO GRATIFICAÇÃO  OUTROS 

NOME: 
PAULO ROBERTO FORTS BARRET() DATA CA ACMJS§A-0 1_4/ 12 / 87 

PROFISSÃO: CONTADOR CLASSE: SERV. CdDIGO 1 1 1 1 
CARGO: NJNIEL 

TS-01 MATRÍCULA Ng 

EXERCÍCIO: 
1.987 N. DEP. ECON. IMP. RENDA crs 

N. DEP. ECON. SAL. FAMÍLIA crs 

03 

LOTAÇÃO: GERÈNCIA ESTADUAL POLONOROESTE 02 . 

ESPECI FICAÇÓES Coa JAN. FEV. MAR. ABR. MA I. JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 139 SAL. TOTAL 
SAL 9:RI 0 

ORATIFICAÇÃO 

MIMES E N TAÇÃO 

NORAS EXTRAS 

INSALUBRI DADE 

DIF. SALARIO 

DIXRIAS 

FERI Ai 

ADICIONAL 

TRANSPERiliNCIA 

ABONOi:  PEC. 

AJ. GUSTO 

139 SALA:RIO 

SALACRIO • PANIeLIA 

TOTAL DOS PROVEN% 
1 APAS 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

SEG. DOA VISTA 

CAPEMI CONSIONAGA0 

CA PE MI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 

ABPE MAT 

ANULAÇÃO DE PROVINT. 

0.5. / A. S. C . 

ADIANT. SALARIAL 

A.S. CODUMAT 

,,,,. A • . .. 

•••011.0,0, . f1A/1 Of "Il• MI • I. 0, • . MO 


